
A gyerekek gyakran játszanak a kenyérrel az iskola 
ebédlőjében, ahogy én is tettem gyerekként. A bá-
tyámmal elkezdtünk játszani az asztalnál, az egyik 

végéből a másikba kenyérmorzsákat kezdtünk dobálni. 
Nagymamám, amint észrevette, hirtelen megfordult, és a 
következőket mondta: gyerekek, ne játsszatok a kenyérrel! 
Akkor nem értettük, hogy miért haragszik ennyire? Ott-
honunkban sok minden kenyérszagú volt: legyél olyan jó, 
mint a kenyér; áldott vagy, mint a falat kenyér; kölcsön-
kenyér visszajár, lesz még szőlő, lesz még lágy kenyér; 
megette a kenyere javát. A kenyér nemcsak étel volt, ha-
nem egyben szimbólum is. A bátyámmal lesütöttük a sze-
münket, és lassan visszatettük a morzsákat a helyükre. Az 
evangéliummal a kezemben a nagymamám egyszerű képe 

jelent meg nekem a sorok között, mikor olvasom: Vacsora 
közben kezébe vette a kenyeret, megáldotta, megtörte és 
ezekkel a szavakkal adta nekik: „Vegyétek, ez az én testem.” 
Jézus az élet kenyere. Aki ezt a kenyeret eszi, örökké élni 
fog. Gyerekek, ne játsszatok a kenyérrel! Amikor Krisztus 
testét és vérét állítjuk életünk középpontjába még ma is, 
amikor „Ezt tegyétek az én emlékezetemre!” – mondom, 
hallom nagymamám hangját: gyerekek, ne játsszatok a 
kenyérrel! A szemrehányáson kívül azon az estén felejthe-
tetlen hittanórában volt részem: Gyerekek, ne játsszatok 
Krisztussal. Az Eucharisztia megváltoztat minket, ha az 
Istennel való barátság keretében vesszük magunkhoz.

Nagy Csaba 

atya

Ne játsszatok a kenyérrel!Ne játsszatok a kenyérrel!
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Az egyik ilyen meghatározó állomás, Isten szólítása, 
hitem fejlődésében az volt, amikor 2006-ban egy reggel 
bekapcsoltam a rádiót és megszólalt a Mária Rádió 
akkori szlogenje: „Mária Rádió - Jézust adja neked!” Nem 
tudtam, hogy van ilyen adó, de ki is derült, hogy ez az első 
adásnap a Mária Rádióban. Emlékszem Szederkényi Ká-
roly atyának, a Mária Rádió akkori műsorigazgatójának 
beszédére is. Egyre sűrűbben hallgattam a Mária Rádiót, 
nagyon szerettem a tanúságtételeket a megtérésekről. A 
rózsafüzért ekkor még nem tudtam értelmezni, nem ér-
tettem, hogy miért kell olyan sokszor mondani, ismétel-
getni az imákat. Reformátusként mi nem imádkoztunk a 
Szűzanyához, nem is beszéltünk róla.

Ebben az időszakban volt egy álmom, ami a hitem fej-
lődésének következő, meghatározó állomása volt: egy re-
neszánsz udvarban voltam és egy fényvillanást láttam, 
rengeteg ember volt ott. Mondtam a többieknek: „Ott a 
Szűzanya!”  A többség azt mondta, hogy az csak egy fény-
villanás volt. Öt emberrel maradtam ott, akik láttuk a 
Szűzanyát. Azt mondta ekkor, álmomban a Szűzanya: „Ne 
akard őket meggyőzni, azok látnak, akik tényleg hisznek!”

A mindennapokban továbbra is jártam a református 
templomba, de elkezdtem katolikus templomokat, szent-
miséket is látogatni. Egyszer csak azon kaptam magam, 
hogy a rózsafüzér alatt nem kapcsolom ki a rádiót, ha-
nem hallgatom, majd a rádióban imádkozókkal elkezd-
tem imádkozni. (Azóta rózsafüzér csoportot vezetek 
rendszeres időközönként.) Évek teltek el, közben felme-
rült bennem, hogy katolikus leszek. De az őseim hitéhez 
ragaszkodtam, úgy éreztem, hogy nem lehetek hűtlen a 
gyökereimhez. Ám egyre sűrűbben gondolkodtam ezen  
a kérdésen.

2014-ben a Mária Rádióban hallottam egy hirdetés-
ben, hogy Máriaremetén lesz a Szeretetláng Fesztivál. 
Teljes bizonyossággal éreztem, hogy nekem el kell oda 
mennem. Ott is voltam azon az augusztus végi napon, 
gyönyörű idő volt, sokan voltunk. A tanúságtételek, elő-
adások, rózsafüzér ima, szentmise után, a fesztivál végén 
szentségimádás volt. Gondoltam én azt már nem várom 
meg, reformátusként én nem hiszek „ilyenekben.” Ek-
kor hívott fel egy katolikus barátnőm telefonon, aki nem 
tudott eljönni a fesztiválra. Mondtam neki, hogy milyen 
volt, hogy már megyek haza, de ő biztatott, hogy várjam 
meg a szentségimádást, nem fogom megbánni.

A tisztelendő atyák körbevitték az emberek között az 
Oltáriszentséget, én kicsit flegmán álltam ott, ekkor még 
nem értettem ennek a szertartásnak a lényegét. Az Oltá-
riszentséget előttem is elhozták az atyák, ekkor, Istennek 
hála, megéreztem, hogy hatalmas, de mégis szelíd erő 
árad a Szentségből.  Térdre estem, megszólalt bennem egy 
Hang: „Kövess engem!” Mérhetetlen boldogságot éltem 
meg. Úgy éreztem, hogy itt akarok maradni mindig. Ekkor 
már tudtam, hogy katolikus leszek. Elkezdtem járni felnőtt 
katekézisre, de abbahagytam, valami még visszatartott.

2016-ban, a Mária Rádióban kerestek a „Hit és tudás” 
című műsorhoz műsorvezetőt, jelentkeztem. 2016-tól 
2019-ig vezettem Náray-Szabó Gábor professzor úrral és 

A Szűzanya  
az Oltáriszentséghez hívott
Református családból származom, több generáción ke-
resztül apai és anyai ágon is, csupán az anyai nagyma-
mám volt görögkatolikus. Református nagymamám kis-
lánykoromban tanított imádkozni, sokat beszélt nekem 
Istenről. A családunkban volt lelkész, és több presbiter is. 
Gyermekkoromban, a 80-as években konfirmáltam, ké-
sőbb a cserkészek közé is beléptem.  A családunk iden-
titását meghatározta a „reformátusság, a keresztyénség”, 
ami tartást, méltóságot adott nekünk. Azt gondolom, 
hogy a gyökereim, az őseim hite, a gyerekkori nevelteté-
sem, akármennyire is a szocializmusban történt, alapo-
kat adott a további életemhez, az élet nehézségeivel való 
megküzdéshez.

Fiatalként a környezetemben, osztálytársaim, évfo-
lyamtársaim között nem igazán ismertem olyanokat, 
akik rendszeres templomba járók lettek volna, ill. hitüket 
aktívan gyakorolták volna.  Engem is elvitt a világ, elha-
nyagoltam a hitemet, bár néha olvastam a Bibliát és ün-
nepnapokon elmentem a templomba, esténkét elmond-
tam a „Mi Atyánk-ot”, de a vallás- és hitgyakorlásom ezzel 
ki is merült.

33 éves koromban történt egy, az életemet alapjaiban 
megrázó krízis, ami kerékbe törte az addig boldognak hitt 
életemet. Nem tudtam, hogyan tovább, úgy éreztem vége 
a világnak. Minden, amiben hittem, amire az életemet ala-
poztam összedőlt. Ekkor, kétségbeesésemben, elkezdtem 
Istent kérni, olvastam a Bibliát, elkezdtem járni vasárna-
ponként egy református templomba, istentiszteletre.

Egy este, kb.1 évvel a krízis megtörténte után, megszó-
lalt bennem egy hang: „Mi értelme az emberi életnek, az 
életednek? Miért vagyunk a Földön, mi, emberek?” Ez a 
kérdés nagyon gyötört, nem tudtam rá a választ. Ez idő 
tájt kezdtem igazán úgy gondolni, hogy az értelmet nem 
az anyagi dolgokban, a karrierben, hírnévben kell keres-
ni. Ekkor már végzett pedagógus voltam és pszichológia 
szakra jártam, egyre inkább kezdett számomra kikristá-
lyosodni, hogy az életem értelme az Isten szolgálata, az 
emberek segítésén keresztül. Rátaláltam Viktor Frankl, 
sokat szenvedett pszichiáter könyveire is, aki szintén az 

élet értelméről gondolko-
dott, írt, amik mind a ma-
gán-, mind a szakmai éle-
temben sokat segítettek. 
Mindig kaptam az eddigi 
utamon segítőket, akár 
könyvek, emberek stb. for-
májában. Most már tudom, 
hogy Isten szólít minket, 
mutatja az utat a tovább-
haladásunkhoz, de ezeket 
a finom hangokat, jeleket 
észre kell vennünk és vála-
szolnunk kell rájuk.

TANÚSÁGTÉTEL
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TANÚSÁGTÉTEL 
– Személyes vallomások megtérésről  
és a hit erejéről
minden kedden, szerdán és szombaton 16:00-kor

Bodor György atyával a műsort. Közben a Bethesda Kór-
ház műsora is elindult a rádióban, aminek, mint a Bet-
hesda Gyermekkórház klinikai gyermek-szakpszicholó-
gus munkatársa, szintén az egyik műsorvezetője voltam. 
Az egészségügyi szerkesztők kerekasztal beszélgetésében 
rendszeresen részt vettem, ill. elindítottuk az egészség-
ügyi szerkesztők rózsafüzér imádságát is. Több cikket is 
írtam a Mária Rádió Magazinba pszichológiai témákban.

2020 őszén végérvényesen eldöntöttem, hogy elkez-
dem a felkészülést az első áldozásomra. 2021. április 25-
én elsőáldozó lettem, beléptem a katolikus anyaszent-
egyházba.

Új élet kezdődött számomra!  Ki-
mondhatatlanul hálás vagyok az Úr Jé-
zus Krisztusnak, és égi édesanyánknak, 
a Szűzanyának, hogy vezettek és vezet-
nek engem a Teljes Szentháromság felé 
vezető úton.  Ahogy az álmomban hal-
lottam: „Áldott az Ige, aki köztetek van!”

Dr. Jeanné Loós Anita

Elsőáldozók a NEK-en
A Budapesten megrendezett 52. Nemzetközi Euchariszti-

kus Kongresszuson az Oltáriszentség, az Istennel való talál-

kozás állt a középpontban. Olyan tapasztalatokat osztunk 

meg olvasóinkkal, amelyeket a NEK-en résztvevő fiatalok, 

elsőáldozó gyermekek és családjaik fogalmaztak meg.

Csegezi Mária: Mi volt a legnagyobb élmény számotokra ab-

ban, hogy itt, a Kongresszus nyitó szentmiséjén lett a lányotok 

elsőáldozó? Hogyan éltétek meg a hatalmas tömeg jelenlétét?

Dávid: Itt elöl, ahol mi ültünk, nagyon jól voltak elrendez-
ve a szektorok, így a közvetlen környezetünkben mi nem 
érzékeltük olyan hatalmasnak a tömeget. A kivetítőkön 
keresztül láttuk, hogy mekkora tömeg gyűlt össze még az 
utcán is, leírhatatlan volt a látvány, hogy ennyien közösen 
ünnepeltük ezt a szentmisét.

Gabriella: Számomra – bevallom –, egy picit azért fájó volt, 
hogy a családtagok nem láthatták személyesen Lillát, vi-
szont számunkra, akik jelen voltunk, ez egy nagyon szép 
ünnepség volt. Emellett viszont az a legfontosabb, hogy 
Lillának egy szép élmény volt, ami végigkíséri majd egész 
életét, és mindig jó szívvel tud majd erre visszaemlékezni.

Cs.M.: Lilla, te hogyan készültél az elsőáldozásra?

Lilla: A Szent Gellért templomba jártam hittanra, Zsolt 
atya készített fel engem, és egy másik társamat, akit ko-
rábban nem ismertem. Ez a szentmise a többihez képest 
hosszabb volt, de sokkal szebb is. Itt volt nagyon sok pap, 
ami meglepő volt, és kaptunk egy nagyon szép, hosszú, 
fehér ruhát is. Az elején van egy jel, ami miatt mindig em-
lékezni fogok, hogy a Kongresszuson voltam elsőáldozó. 
A legszebb része az volt, mikor magamhoz vehettem Jé-
zus Testét és Vérét, nagy élmény volt, meg is hatódtam.

Az ünnepség kezdete előtt Siegler Lujza 
riporterünk diákokkal beszélgetett.

Siegler Lujza: Meg tudjátok fogalmazni, mit éreztek, amikor 

szentáldozáshoz járultok? Azokhoz a diákokhoz fordulok, akik 

most lesznek elsőáldozók. Milyen érzések kavarognak bennetek?

Diákok: Nem könnyű a kérdés. Én valamiféle megtisztu-
lást érzek, kicsit úgy is, mint a gyónásban.
Kinga: Kicsit izgulok, furcsa, hogy ennyi ember van itt. De 
azt nagyon várom, hogy így is találkozhassak Istennel, 
egy nagy boldogság van bennem emiatt.

S.L.: Hogyan készültetek az elsőáldozásra?

Eszter: Templomba jártunk és hittanórára, Csilla nénihez. 
Nagyon nagy dolog, hogy pont itt, az 52. Kongresszuson 
vehetjük magunkhoz először Jézus testét és vérét. Ha ha-
zaérünk, mindenképp imádkozunk majd, hálát adunk Is-
tennek, hogy megengedte, hogy ennek részesei lehessünk.
Kinga: Hálát adunk ezért Istennek, köszönjük a csalá-
dunknak és azoknak is, akik felkészítettek minket, Csil-
la néninek, aki gyakorolt velünk. Szerintem fontos, hogy 
ezeket a dolgokat megköszönjük Istennek!

Könnyid-Zsoldos Andrea riporterünk Kornéllal 
beszélgetett arról, milyen is volt számára az 
elsőáldozás a NEK-en.

K-Zs. A.: Hogyan készültél az elsőáldozásra? Milyen volt szá-

modra a szentmise, hogy zajlott az elsőáldozás?
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Kornél: Bicskén jártam hittanórára, ott segítettek nekünk 
felkészülni. Kicsit furcsa volt a szüleinktől távolabb ülni. 
Mikor az elsőáldozás következett a szentmisében, akkor 
négy atya odajött és úgy szólítottak minket. Én benne vol-
tam az első négyben, akik a mi szektorunkból mentek, ez 
nagyon jó érzés volt. Azóta voltam többször is áldozni, 
az is mindig ilyen jó érzés volt, mint ott a Kongresszuson.

Szintén a nyitó szentmise előtt készített 
beszélgetést Ferencz Orsolya riporterünk.

F.O.: Mi van most bennetek, mit éreztek, amiért itt lehettek el-

sőáldozók? Milyen volt a felkészülés?

Kincső: Nagyon örülök, hogy itt lehetek. Bár nagyon me-
leg van, ami néha zavaró, de az, hogy pont itt lehetünk 
elsőáldozók, az egy hatalmas dolog. Nekem elég izgulós a 
természetem, ez most is így van, de annak nagyon örülök, 
hogy ennyien együtt élhetjük meg ezt. Meg kellett ismer-
nünk jobban a hitünket. A családban is sokat beszélget-
tünk erről, átvettünk bizonyos témákat, kérdéseket. Az 
első gyónás is nagyon jó volt, számomra tényleg hozott 
egy megkönnyebbülést, úgy éreztem, hogy leesik egy súly 
a szívemről. A nagymamám szervezett egyébként nagyon 
sok mindent, neki köszönhetjük, hogy itt lehetünk most.

AZ ÉLET FORRÁSA  
– Középpontban az Eucharisztia
kéthetente vasárnaponként 21:05-kor
június 12., 26.

Az eucharisztia,  
folyamatos pünkösd
Részlet Jean-Luc Moens előadásából

Elhangzott a Budapesti Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszuson

A testével és vérével való egyesülés által Krisztus a Lel-
két is közli velünk. Szent Efrém írja: „A kenyeret saját élő 
testének mondta, s betöltötte önmagával és az ő Lelkével. 
És az, aki hittel eszi őt, Tüzet és Szentlelket vesz magá-
hoz. Vegyétek és egyetek belőle mindnyájan, és egyétek 
vele együtt a Szentlelket. Mert valóban az én testem, és 
aki eszi, örökké élni fog.” Az Egyház az eucharisztikus 
epiklézisben ezt az isteni ajándékot, minden más aján-
dék forrását hívja. Ezt olvassuk például Aranyszájú Szent 
János isteni liturgiájában: „Hívunk, kérünk téged és kö-
nyörgünk hozzád: küldd el Szentlelkedet mindnyájunkra 
és ezekre az áldozati adományokra, hogy mindazoknak, 
akik részesednek belőle, a lélek megtisztulása, a bűnök 

bocsánata és a Szentlélek közöltetése legyen.” A Római 
Misekönyvben pedig így imádkozik a miséző: „Küldd el 
Szentlelkedet, hogy mindnyájan, akik Krisztus testét és 
vérét magunkhoz vesszük, egy test és egy lélek legyünk 
Krisztusban”. Így 

testének és vérének ajándékával Krisztus 
növeli bennünk Lelkének ajándékát, 

akit belénk árasztott a keresztségben, és „pecsétként” 
adott a bérmálás szentségében.

Hadd hangsúlyozzam Szent II. János Pálnak ezt a ki-
jelentését: aki Krisztus testét eszi, az a Szentlelket is eszi. 
Jézus nem egyedül látogat meg minket. A Szentlélek kísé-
retével jön. 

Minden áldozás a Szentlélek kiáradása. 

Minden eucharisztia pünkösd! Amikor Krisztus testét 
magunkhoz vesszük, megkapjuk az ő Lelkét is. Én úgy lá-
tom, hogy kevés keresztény van tisztában ezzel. Sokan 
vannak közöttünk, akik Jézus testének és vérének aján-
dékára koncentrálnak. Természetesen nem tévednek. De 
nem szabad elfelejtenünk a Szentlelket sem, aki ugyanak-
kor megadatik nekünk. Megadatik, de az is kell, hogy mi 
befogadjuk. Véleményem szerint áldozáskor és az ezt kö-
vető hálaadásban gyümölcsöző lenne, ha a Szentlélekhez 
is imádkoznánk, ha helyet készítenénk neki a szívünk-
ben, ha engednénk, hogy átformáljon minket.

Megnyílni a Szentlélekre

Meggyőződésem, hogy ha sok keresztényben nem tuda-
tosult az eucharisztia rendkívüli szépsége, az azért van, 
mert nem fedezték fel a Szentlelket sem, mint életükben 
cselekvő személyt. Ami engem illet, tanúságot tehetek 
arról, hogy ez az a felfedezés, ami az eucharisztia szerel-
mesévé tett, és szeretném minden nap megélni, nem csak 
vasárnap.
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Étek és jelenlét
Hála és küldetés, csúcs és forrás… Tartalmilag nem szorosan kap-
csolódó fogalompárok, ami mégis összeköti őket, hogy az Eucha-
risztiára, a szentmisére vonatkoznak, és így kiegészítik egymást. 
Június hónapban van Úrnapja, Jézus Testének és Vérének ünnepe, 
így lett a Mária Rádió éves vezérfonalán, a tanúságtételen belül en-
nek a hónapnak a témája az Oltáriszentség. 

Bár minden szentmise az Utolsó Vacsorát és Jézus keresztáldozatát 
jeleníti meg, mégis a húsvéti időszak végeztével azért kapott külön ün-
nepet Jézus Teste és Vére, hogy emlékeztessen bennünket arra, hogy az 
Eucharisztiának az ad értelmet, hogy Jézus feltámadt a halálból. Ezért a 
szentmise ünneplése nemcsak visszaemlékezés, hanem részesedés is: Jézus 
odaadása, önfeláldozása, megbocsátása ma is változatlanul érvényes, mert  
Ő él. Már az ókeresztény korban becsempészték a börtönökbe a szentmisén meg-
szentelt kenyeret, vagyis hitték, hogy az már nem egyszerű kenyér, hanem Krisztus-
hoz kapcsolja a vértanúságra készülő hívőt. 

A szentmisét két kifejezéssel jelöljük, egyik maga a mise szó, a másik az Eucharisztia.  
Ez utóbbi hálaadást jelent, a mise pedig küldetést. Sokan maradnak el a templomból, hagyják el 
a szentmisén való részvételt, mert úgy érzik, nem ad nekik semmit. Persze, hogy nem ad, ha mi ma-
gunk nem visszük oda a hálaadásunkat. Egész héten át arra kellene készülnünk, hogy vasárnap elmegyünk 
a templomba, és hálát adunk mindazért, amiért köszönetet mondhatunk. És utána arra kellene törekednünk, 
hogy amit a szentmise olvasmányaiban, evangéliumában vagy a prédikációban meghallottunk, azt megpróbál-
juk konkrétan életre váltani. Feladatot, küldetést kapunk. Ha a szentmise egy órájának így meglenne a kapcso-
lata a hét többi 167 órájával, akkor nem maradoznánk el róla, és egyúttal elevenné tenné a mindennapos imád-
ságunkat is. Ez is összefüggésbe kerülne a kapott küldetéssel és hálánkkal.

A szentáldozásban magunkat ajánljuk fel Krisztusnak, hogy általunk kerüljön közelebb az emberekhez, álta-
lunk szóljon, cselekedjen, szeressen. Ezért a szentmise keresztény életünk csúcsa, és egyúttal innen ered jócse-
lekedetünk, szolgálatunk is. Már nem is mi tesszük a jót, hanem Krisztus szolgál általunk. 

Június 16-án csütörtökön 24 órás szentségimádást tartunk a Mária Rádió kápolnájában csoportjaink rész-
vételével; ebbe online módon távolról is bekapcsolódhatunk. Szeretettel várjuk hallgatóink, olvasóink tanúság-
tételét a tavalyi Eucharisztikus Kongresszussal kapcsolatban, de nem arról, hogy miért volt jó a Kongresszus, 
hanem arról, hogy elevenebbé vált-e kapcsolatuk az Oltáriszentségben jelen lévő Krisztussal, és ez hogyan 
mutatkozik meg azóta a cselekvésükben, kapcsolataikban, életükben. Műsorainkban is kiemelt téma lesz az  
Eucharisztia, elevenítsük fel a Kongresszus hatásait, erősítsük meg az örömünket, hogy Krisztus velünk jár éle-
tünk útján!

Lukovits Milán atya
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KERESŐK – Kerényi Lajos piarista atya műsora 
az EMBER titkáról
kéthetente szerdánként 18:00-kor
június 8., 22.

Kerényi Lajos atya 95 éves
Isten éltesse sokáig az idén június 1-jén 95. születésnap-
ját, illetve június 22-én 70 éves papi szolgálatát ünneplő 
Kerényi Lajos atyát! Foglaljuk Őt imáinkba!

Drága Lajos Atya! Kö-
szönjük a Te drága sze-
mélyedet, elfogadtad az 
Úristen meghívását, az Ő 
áldását, és így lettél nagyon 
sokak számára Te magad 
áldás! Hálás szívvel köszö-
nünk téged az Úristennek! 
Hálás szívvel, szeretettel 

gondolunk Rád, aki a mai napig fáradhatatlanul szolgálod 
a fiatalokat, öregeket és betegeket egyaránt. Bátran mond-
hatjuk, hogy nincs még egy ilyen ember, aki ennyi dologgal 
foglalkozna egyszerre és ilyen derűvel szemléli az életet, 
mint Lajos atya. Reményt visz mindenhová, ahol csak jár, 
derűs tekintetével mosolyt csal mindenki arcára.

Számos rangos kitüntetés, díj, mint a Hit pajzsa; a 
Magyar Érdemrend lovagkeresztje; Európai Polgári Díj; 
Mindszenty-emlékérem ismeri el Lajos atya önzetlen, 
végtelenül odaadó munkásságát. Párját ritkító kitartása 
is a tényleges szolgálatában megmutatta, milyen sokat 
jelent számára, hogy Krisztust képviseli és a rábízott kö-
zösségért él. És ezt, még a nehéz években is nagylelkűen 
vállalta, könnyen megtalálta az utat sok ember szívéhez, 
és megrendítő találkozásairól legendák születtek. 

Kerényi Lajos atya piarista szerzetes, pap, teológus, 
író, évtizedek óta kórházlelkész, fiatalok több nemzedé-
kének nevelője, a Nagymarosi és az Egerszalóki Ifjúsá-
gi Találkozók egyik létrehozója, számos könyv szerzője. 
Hosszú évek óta hirdeti az evangélium tanítását a Mária 
Rádió műsoraiban is.

Kerényi Lajos piarista szerzetes és tanár 1927. június 
1-én született. 1945-ben orosz hadifogságba került, ahon-
nan néhány hónap múlva súlyos betegen tért haza. 1946-
ban lépett be a piarista rendbe, 1952. június 22-én szentel-
ték pappá. A Budapesti Hittudományi Akadémián végzett 
1953-ban. Első szolgálati helye káplánként  az Alsó-Kriszti-
navárosi templom volt  1953–1957 között. Ezt követően a 
Városmajorban tett szolgálatot 1958-ig, majd számos más 
településen: Ásványrárón, Bp.-Herminamezőn, Szécsény-
ben, Rimócon, Dunakilitin, Nagymaroson, Angyalföldön. 
1976-tól a külső-ferencvárosi Szent Kereszt plébánia káp-
lánja, 1996 óta a plébánosa. Az utóbbinál nemcsak plébá-
nosként, hanem helyettes esperesként, majd megbízott es-
peresként is működött. 1990 után sokat tett a Szent Margit 
Gimnázium újraindításáért, amelynek mai napig a tanára.

Hálát adunk Kerényi Lajos atya életének 95 esztende-
jéért és 70 éves papi szolgálatáért. Élete mindannyiunk 
számára példaértékű!

Wellner Vera

Szeretettel köszöntjük  
Erdő Péter bíboros,  
prímás érsek atyát,  

aki júniusban lesz 70 éves

A Mária Rádió családja nevében köszöntöm tudós bíbo-
ros-érsekünket néhány kis történet felidézésével.

Kezdjük az elején! Amikor valahol elindulna a Mária 
Rádió, tiszteletből megkérjük az illetékes főpásztor hoz-
zájárulását és támogatását. Emlékszem, mivel is indo-
kolta Ő, hogy szükséges a Mária Rádió. Mert ez a vatikáni 
zsinat szellemiségének – a világiak hithirdető feladatá-
nak – a megvalósulása, és ráadásul nem kerül a főegyház-

megyének pénzbe. Azóta töretlen az együttműködésünk. 
Megkértük, legyen tanításával jelen a Mária Rádióban.  
S csak kérni kell, adatik nektek, mondja az írás. Bíboros 
úr elkészített három műsorsorozatot a Mária Rádióban: 
a Hiszekegyről, a Tízparancsolatról és a Miatyánkról. 
Ezek aztán könyvben is megjelentek.

Együtt ünnepeltük a tízéves évfordulónkat is. A kép is 
ezt idézi fel. És amit különösen nagyra tartok, és teljes 
megbecsülésem és tiszteletem Bíboros úré, az az, hogy 
bármilyen, az Ő szintjén megoldandó helyzet adódott, 
azonnal készségesen lépett, és amit megbeszéltünk, az 
mindig pontosan úgy is volt. Nagy erény ez manapság. 
Tudás, fegyelem, bizalom, tiszta szó, egyenesség, hit és 
szeretet – ez az, amiért hálás szívvel köszönjük az Úrnak 
Erdő Péter atyát. Isten áldja, éltesse, őrizze, vezesse Őt!

Szabó Tamás



7 1133 Budapest, Gogol utca 28.   •     06 1 373 0701   •      (élő) 06 1 374 0904  

FERENC PÁPA

Az Oltáriszentség imádása 
nélkül nem jutunk el 
Istenhez 

„Jézus elküldi tanítványait, hogy menjenek és készítsék 
elő a helyet, ahol majd elfogyasztják a húsvéti vacsorát. 
Maguk a tanítványok kérdezik a Mestert: »Hová men-
jünk? Hol készítsük el számodra a húsvéti vacsorát?« (Mk 
14,12). Miközben szemléljük és imádjuk az Úr jelenlétét 
az Eucharisztikus Kenyérben, tegyük fel a kérdést: melyek 
azok a helyek életünkben, amelyekben Isten kéri, hogy 
lássuk Őt vendégül?”

„A vizeskorsó az ismertetőjel: a szomjazó emberisé-
get juttatja az eszünkbe, amely mindig keresi a vízforrást, 
hogy oltsa szomját és újjáéledjen. Mindnyájan vizeskor-
sóval a kezünkben haladunk előre életutunkon: szomjú-
hozzuk a szeretetet, az örömet, egy sikeres életet. És erre 
a szomjúságra nem ad választ a világi dolgok vízforrása, 
csak Isten tudja kioltani.”

„A vizeskorsós férfinak a jelképe azt fejezi ki, hogy az 
Eucharisztia ünnepléséhez mindenekelőtt el kell ismer-
nünk Isten iránti szomjúságunkat. Tudatában kell len-
nünk annak, hogy szükségünk van az örök élet Ételére 
és Italára. Korunk drámája, hogy ez a szomjúság gyakran 
megszűnik, elhalványodik az Isten utáni vágy. Az Úr csak 
ott adhat új életet, értelmet és irányt földi zarándokla-
tunknak, ahol van egy férfi vagy egy nő egy vizeskorsóval.” 
„A vizeskorsós férfi vezeti el a tanítványokat a szobába, 
ahol Jézus megalapítja az Oltáriszentséget. Az Isten iránti 
szomjúság vezet el bennünket az oltárhoz. Ha nem érez-
zük a szomjúságot, szertartásaink kiszáradnak.”

„Ki kell tágítani szívünket és be kell lépnünk 
a csodálat és az imádat nagy térségébe. 
Ez az Oltáriszentség előtti magatartás, 
szükségünk van az imádásra, ez olyan 
nagyon hiányzik nekünk! 

Ez hiányzik megmozdulásainkban, amikor összegyű-
lünk, hogy közösen gondolkozzunk a pasztorációról. De ha 
hiányzik az adoráció, az imádat ámulata, akkor nincs olyan 
út, ami elvezet az Úrhoz. Nem lesz szinódus sem, semmi. 
Az egyház is legyen egy nagy terem, ne egy kis zárt kör, ha-
nem egy Közösség, tárt karokkal, befogadó mindenki irá-
nyában. A tökéletesek és tiszták egyháza egy olyan szoba, 
ahol senki számára sincs hely; viszont a kitárt kapuk egy-
háza, amelyik ünnepel Krisztus körül, az egy nagy terem, 
ahová az igazak és a bűnösek egyaránt beléphetnek.”

„Krisztus, aki megtöri a Kenyeret. Ez a szó szoros értel-
mében vett eucharisztikus gesztus, amely azonosítja hi-
tünket, az Úrral való találkozásunk helye, aki felkínálja 
magát, hogy új életre élesszen bennünket. Ez a gesztus is 
felkavaró: azelőtt bárányokat áldoztak fel Istennek, most 
Jézus válik báránnyá és feláldozza magát, hogy életét adja 
nekünk. Az Úr, aki saját magát töri meg, aki nem igényel 
áldozatot, hanem önmagát áldozza fel, nem kér semmit, 
de mindent ad. Mi is arra kaptunk meghívást, hogy meg-
éljük ezt a szeretetet. A legvégén, a mi ünnepélyes eucha-
risztikus liturgiáink végén is csak a szeretet marad meg. 

És már mostantól kezdve, a mi 
Eucharisztiáink átalakítják a világot olyan 
mértékben, amennyiben mi hagyjuk, hogy 
átalakítson bennünket és megtört kenyérré 
váljunk a többiek számára.

„Váljunk egyházzá vizeskorsóval a kezünkben, amely 
szomjúságot kelt és vizet hoz. Tárjuk ki szélesre szívünket 
a szeretetben, hogy mi legyünk a tágas és vendéglátó te-
rem, ahová mindenki beléphet, hogy találkozzon az Úrral. 
Törjük meg életünket az együttérzésben és a szolidaritás-
ban, hogy a világ rajtunk keresztül láthassa Isten szereteté-
nek nagyságát. És akkor az Úr eljön, újra meglep bennün-
ket, étel lesz újra a világ élete számára. És örökre csillapítja 
éhségünket, egészen addig a napig, amikor a mennyei lako-
mán szemléljük arcát és vég nélkül örvendezünk.”

Az oldalt szerkesztette: Hrabóczki József Sándor

Lektorálta: Kovács Lajos SJ

AUDIENCIA  
– A Szentatya zarándokokhoz intézett beszéde
minden szerdán 13:00-kor
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A MÁRIA RÁDIÓBAN HALLOTTUK

PERIKÓPA – Jelenits István piarista atya 
szentírásmagyarázata

kéthetente vasárnaponként 14:00-kor
június 5., 19.

Jelenits atya az oktatásról
Dömötör Ildikó: Minden generáció azt mondja, hogy „ezek 

a mai fiatalok, bezzeg a mi időnkben, amikor mi voltunk 

fiatalok”, Ön már több generációt látott felnőni, mennyire 

igaz ez a mondás, és a mai fiatal generáció annyival, idéző-

jelben mondom „rosszabb”, mint a korábbiak voltak? 

Jelenits István: Mindig azt gondoltuk, hogy az a leg-
rosszabb, amit átélünk, és ebben van is valami igazság, 
mert ez váratlanul ér, és akkor nehezen tudunk mit kez-
deni vele, és fel vagyunk háborodva miatta. Azt hiszem, 
hogy minden kor abban a gondolatban élt, hogy neki a 
legnehezebb, erre lehet a legkevésbé felkészülni, többi-
nek tanulságait már megérlelte a világ valamiképpen, s 
ez pedig új nehézségeket jelentett a felnőttek számára, 
vagy az életirányítók számára. Tehát nem olyan könnyű 
a fiataloknak tanácsot adni vagy vonzó példát szolgáltat-
ni. A legelső közös nevező, hogy az újra megnyíló készség 
meglegyen az emberben, ez a felnőttek számára kötelező. 
Tehát fel kell ismerniük, hogy nem az ő életük ismétlé-
se zajlik a gyerekek életében. Szerintem azért olyan fur-
csa ez a mai ember számára, mert az életnek a sebessége 
gyorsult fel nagyon, tehát egy emberöltő alatt több ilyen 
átalakulást is átél az ember.

Akkor egy ilyen világban hogyan tudunk segíteni a fiataloknak?

Elsősorban akkor tudunk segíteni, ha nagyon figyelünk 
rájuk. De nem abban a hiszemben, hogy magunkhoz kell 
őket hasonlítani, hanem abban kell segíteni őket, hogy a 
saját tapasztalataikat megnevezzék, feldolgozzák, vagy 
azok között eligazodjanak. 

Ahogy én követem ma az eseményeket, nem érzi jól magát a pe-

dagógus sem a jelen helyzetben, a gyerek is szenved, és a szülő 

is panaszkodik. 

Ez nem azt jelenti, hogy a mai gyerekek rosszabbak, mint 
a régiek, hanem más helyzetben vannak. Tehát tényleg 
egy olyan világ veszi körül őket, ami más, mint amiben a 
szülei részt vettek. A szülő gyerekkora példaértékű lehet 
a gyerek számára, csak az a lényeg, hogy ne azt adja át a 
gyerekének, aminek ő örült egykor, hanem annak a fel-
fedezésében segítsen neki, amilyen helyzeteket a gyerek 
kap most. Gondolkodjanak együtt.

Milyen szerepe lehet az egyházi iskoláknak, vagy a hit oktatá-

sának a jövő generációi számára? Milyen erőt, vagy milyen ka-

paszkodót lát Ön ebben?

Ha a gyerek azt látja, 
hogy ezek a hívő embe-
rek nemcsak egy beszaj-
kózott leckét hisznek, 
hanem tényleg gondol-
kodnak, megél bennük 
az, amit kaptak, és ele-
venen rezonál arra, ami-
vel most találkoznak, 
akkor tisztelni fogják. 
És akkor tisztelik, ha 
gondolkodó embernek 
találják az oktatókat, és 
nem egy elbizakodott 
masinának, aki a maga leckéjét is számon kéri másokon 
is. Régen lassabban telt az idő, most sokkal gyorsabban 
érnek új helyzetek, tehát a gyerekek sokszor meg is előzik 
a felnőtteket.

Nem tudom, hogy hol olvastam, hogy a gyerek ma bemegy az 

iskolába, és úgy érzi magát, mintha egy skanzenbe menne be, 

mert tulajdonképpen az egész struktúra az elmúlt 200 évben 

nem sokat változott. Ugyanúgy ülnek a padban, ugyanúgy 45 

percig tart az óra, ugyanúgy beszél a tanár. 

Jó példa a zene, mert a régi zene nem halt meg azzal, 
hogy jött új. Az új zene nem öli meg a régit, hanem tovább 
táncolja. És valahogy ezt kellene máshol is így átvenni. 
Ugyanakkor a gyerekben is biztos van egy kísértés arra, 
hogy szembenállásként képzelje el a mait a régivel, hogy 
az új azért, mert élő, semmibe veszi a régit, azt, ami előtte 
volt, mert ő most okosabb azoknál, akik akkor élték a vi-
lágot. De ez nem így van. 

Ha most egy szülőnek tanácsot adna, hogy hova írassa a gyer-

mekét, akkor mit javasolna, miért lenne jobb, ha egyházi iskolá-

ba íratná? Mi az a plusz, amit hozzá tudna adni?

Abban az esetben írassa egyházi iskolába, ha ő érzi a szü-
lői felelősségét, hogy a saját hitét is átadja a gyerekének, 
és olyan környezetben neveljék, ahol ez a hit magától 
értetődő vagy otthonos. Valamit hordoz az is, hogy ke-
resztvetéssel kezdik az órát. Akinek erre igénye van, an-
nak legyen lehetősége arra, hogy ilyen környezetben foly-
jék a nevelő munka, a másikban meg más környezetben. 

A mai iskolarendszert az a kritika is éri, hogy nem az életre nevel. 

Gondolkodjanak! A tanításban nem azt kell megtanul-
ni, hogy mit csináljanak az életben, hanem azt, hogy 
hogyan gondolkodjanak! Az élet sokkal gyorsabb, mint 
valaha volt. Sokkal hamarabb válik egy szemlélet meg-
haladottá, és ezt a versenyfutást nem győzi már az is-
kola sem. Nem tud gyorsabb lenni az életnél. Ezért arra 
neveljen, hogy meg tudjuk különböztetni az értékeset a 
kevésbé értékestől vagy a talmitól. Ez a leghasznosabb, 
amit tehet.

(Jelentősen rövidített, szerkesztett anyag!)
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ÖNKÉNTESEINK

ÚRANGYALA
minden nap 12:00-kor
DÉLI RÓZSAFÜZÉR
minden nap 12:15-kor

A déli imádságokat legtöbbször élő adásban imádkozzák 
önkénteseink a Mária Rádió kápolnájából.

Tarján Klári 
imádkozó
Már a kezdet kezdetén, még a Szabadság téren, megfor-
dultam néhányszor a Mária Rádióban. Éppen akkoriban 
kapcsolatba kerültem egy családokat segítő csoporttal, 

ott kezdtem el aktívan te-
vékenykedni, így mellet-
te már nem jutott időm 
bejárni a rádióba, de to-
vábbra is lelkes hallgató-
ja maradtam.  2009-ben, 
„Élet a lélekben” lelkigya-
korlat volt a plébánián-
kon. A lelkigyakorlaton kis-
csoportvezető voltam. 

A lelkigyakorlat után néhányan a csoportból együtt 
maradtunk, azóta is hetente találkozunk. Imacsopor-
tunk választott igéje: „Mert ahol ketten vagy hárman 
összegyűlnek az én nevemben, ott vagyok közöttük.” 
(Mt 18,20)

Valamikor 2015-ben hallottunk egy felhívást a rádió-
ban rózsafüzér ima vezetésére. Mindannyiunk számára 
egyértelmű volt, hogy jelentkezünk. Minden harmadik 
szombaton az irgalmasság rózsafüzért követően, imád-
koztuk és remélhetőleg – ha újra elindul az élő adás – 
imádkozni fogjuk, a világosság rózsafüzért. Az adás előtt 
a Szűzanya elé visszük nemcsak a saját, hanem a velünk 
együtt imádkozók imaszándékait is.

Felemelő érzés tudni, megélni, hogy amikor mi a kápol-
nában – alig többen két-három embernél – együtt imád-
kozunk, akkor sokan sokfelé az országban, vagy azon túl 
is, velünk együtt imádkoznak. Csak biztatni tudok min-
denkit, hogy próbálja ki ezt a lélekmelengető szolgálatot.

Horváth József 
gondnok, imádkozó
Rászedtél Uram, s én hagytam, hogy rászedj. Erősebb vol-
tál nálam, és legyőztél. 2009-ben elküldtél Uram a Mária 
Rádióba önkéntesnek. A rádió magazinját kézbesítettük 

feleségemmel. Egy alka-
lommal a futártalálkozón 
megkérdezték tőlünk, hogy 
mit csinálunk. Elmondták, 
hogy mit csináljunk. Men-
jünk ki az utcára, szólítsuk 
meg az embereket, terjesz-
szük a Mária Rádió maga-
zinját! Megjegyeztem, hogy 
zongoracipelésre jelent-

keztem, nem zongorázni. A műsorigazgató rögtön vála-
szolt. Ad kottát. A kottaolvasás kapcsán a kézbesítés mel-
lett magazin terjesztési, éjszakai autómentési- javítási és 
egyéb munkák következtek.

Véleményem szerint a nem hívők is ha rátalálnak a rá-
dióra, esetleg elvezeti őket arra a felismerésre, hogy nem-
csak az anyag, hanem a Lélek is létezik. Hiszen a Mária 
Rádió nem a reménytelenséget, pesszimizmust közvetíti 

– mint ahogyan a legtöbb rádió teszi –, hanem lélekemelő 
műsorokat sugároz.

A rádióban 2014 óta imádkozom a rózsafüzért a Szent 
Margit, és a rákoskeresztúri Szent Pál imacsoportban. 
Uram a következő megerősítést kaptam tőled: Akit egy-
szer a hit megérint az nem csak nem tud, de nem is akar 
szabadulni tőle.

Jámborné Benkő Mária
imádkozó
2012 májusában kezdtem szolgálatomat a Mária Rádió-
ban. Az első néhány évben a hét legtöbb napján, gyakran 
napi kétszer-háromszor is imádkoztam önkéntes tár-
saimmal.

Az imacsoportokhoz 
Herczeg Irénke hívására 
csatlakoztam. Azelőtt két-
ségeim voltak, mivel attól 
tartottam, hogy betegsége-
im miatt nem leszek képes 
a rendszeres rádióba járás-
ra, de Irénke azzal nyugta-
tott meg, hogy a Szűzanya 
majd meggyógyít. Később 

valóban azt éreztem, hogy minél többet mentem az ima-
csoportokba, annál inkább gyógyultam testileg és lelki-
leg. Úgy tűnt, a rádióbeli önkéntes munkámat végezve 
végre haza érkeztem. Valóban, a Mária Rádió a második 
otthonommá vált. Sok mélyen hívő, értékes emberrel ta-
lálkoztam ott; sokukkal még ma is tartom a kapcsolatot.

2016-ban több imacsoport vezetője lettem. Az Árpád-
házi Szent Erzsébet, a Néri Szent Fülöp, a Szent László és 
a Kis Szent Teréz önkéntes közösségek imádságait szer-
vezem és felügyelem. Jelenleg, a világjárvány és sok cso-
porttag személyes megpróbáltatása, betegsége következ-
tében, ez csoportonként négy-öt fő összejövetelét jelenti 
minden kedden.

Hiszem, hogy imatársaimmal sok hallgatónknak nyúj-
tunk lelki támaszt a Rózsafüzér-, és az Úr angyala-imák-
kal, valamint a zsolozsmákkal, amiket a járvány kezde-
téig szintén együtt imádkoztunk.

A Mária Rádió mindenki rádiója; a hallgatóké, a mun-
katársaké, a papságé, az adakozóké, de legfőképpen 
azokhoz szól, akik betegen, egyedül, idősen, a társadalom 
által elfelejtve a Szűzanyához és az Úrhoz fordulnak re-
ményért és lelki vigaszért. Tudom, hogy imáinkon keresz-
tül az Úr és Szűz Mária szól azon testvéreinkhez. Ezért 
hálás vagyok az Úrnak, hogy a Mária Rádió lelki közössé-
géhez tartozhatok.  Az Isten áldását kérem hallgatóinkra 
és munkatársaimra, arra, hogy az Úr üzenetét még sokáig 
hirdethessük keresztény testvéreinknek!
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Március 8.

Istenes Szent János szerzetes
Montemor-o-Novo (Portugália), 1495. március 8.  
– Granada, 1550. március 8.

Sok idő kellett ahhoz, hogy János az Úristen kegyelmé-
vel és saját erős közreműködésével „Istenes Jánossá” 
váljék, mert szentünk változatos élet után, csak negy-
venéves korában ismerte fel élete célját: szolgálni az 
Úr Jézust betegekben és a szenvedőkben. De amikor 
hivatását végre felismerte, fenntartás nélkül szentelte 
oda egész életét.

1495. március 8-án született a portugáliai Montemor-
onovoban, derék kézműves családból. Szülei gondosan 
nevelték, de fiukkal nem volt szerencséjük. Semmi sem 
vallott benne a későbbi szentre. Egyszer megszállt náluk 
egy spanyol pap, aki annyi szépet mondott el hazája fővá-
rosáról, Madridról, hogy a kalandok után vágyódó kilenc-
éves fiú a távozó vendéggel megszökött hazulról. Szöké-
sét édesanyja annyira szívére vette, hogy három hétre rá 
meghalt, édesapja pedig Szent Ferenc rendjébe lépett.

A lelkiismeretlen pap nem vitte őt el Madridba, ha-
nem útközben otthagyta egy spanyol faluban. A magára  
hagyott fiú egy pásztorhoz szegődött el, aki rövidesen 
megszerette. Sőt, huszonegy éves korában egyik leányát 
mindenáron hozzá akarta adni feleségül. A fiatalember 
azonban nem akarta feladni szabadságát. Hogy a sok 
zaklatástól megmeneküljön, beállt katonának a spanyol 
hadseregbe. A katonák között lazább erkölcsi felfogás 
uralkodott, és bizony ő is katona módon élt. Egy baleset 
azonban jobb belátásra bírta. Lóháton ment a szomszéd-
ba élelemért. A francia tábor mellett érthetően jobban 
megsarkantyúzta lovát, amely erre egy sziklához vágta 
gazdáját. Orrán-száján folyt a vér, hosszú ideig mozdu-
latlanul feküdt. Végül magához tért, és első gondolata a 
betegek gyógyítójához, a bűnösök menedékéhez szállt 
segítségért. Nemhiába fordult Szűz Máriához: nemsokára 
erőre kapott, és sikerült visszavánszorognia a spanyol tá-
borba, ahol csakhamar felépült. Ám itt sem maradhatott 
sokáig.

Visszatért régi gazdájához, aki szeretettel fogadta. János 
jóvá akarta tenni hibáját, és szülei meglátogatására indult. 
Hazatérve  tudta  meg, mit okozott az ő gyerekes meggon-
dolatlansága. Elhatározta, hogy kemény vezeklésbe fog 
ezért a bűnéért. Jelentéktelen próbálkozás után végül egy 
száműzött nemesi családhoz állt be szolgának, és a csa-
láddal Afrikába ment. Itt szolgából csakhamar családfenn-
tartó lett. A szokatlan éghajlat aláásta a család egészségét, 
vagyonuk elúszott. János vállalkozott a férfi, az asszony és 
négy kislányuk eltartására. Éjt nappallá téve dolgozott, és 
így megmentette őket. Ez volt eddigi élete legkomolyabb 
és legigazibb jó cselekedete. A Jóisten, aki nem marad adós 
egy pohár vízért sem, amelyet a szomjazónak nyújtunk  
Jézus nevében, ezt a tettét bőségesen megjutalmazta.

Gyóntatója tanácsára visszatért Spanyolországba, ahol 
egy ideig úgy igyekezett jót tenni, hogy olcsó szentképekkel 
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és könyvekkel házalt. Végül megtalálta az Istentől számá-
ra kijelölt  helyet: egyszer didergő, beteg gyermeket talált 
az utcán. Karjára vette, és lakására vitte. De minél tovább 
ment, annál nehezebbé vált az először egészen könnyű te-
her, és kénytelen volt megpihenni. Úgy látta, hogy a ragyo-
gó arcú kisgyerek maga az Isteni Kisded, kezében kereszt-
tel és gránátalmával. A gyermek így szólt hozzá: ,,János, te 
Granadában fogod megtalálni keresztedet.” Ez volt a nagy 
fordulat János életében. Granadába ment. Éppen ott tar-
tózkodott Avilai Boldog János. János meghallgatta ennek 
a kiváló szónoknak Sebestyén-napi szentbeszédét, amely-
nek ez volt a lényege: inkább ezerszer  meghalni, mint Is-
tent megbántani. A beszéd olyan megrázó hatással volt rá, 
hogy a templomból kiérve sírni kezdett, és őrültként tépte 
haját eddigi céltalan és bűnös élete miatt. Őrültnek gon-
dolták, és kórházba vitték, de csakhamar kiengedték. Avilai 
János lelkivezetése alá került. Ez a nagy lelkivezető, Borgia 
Szent Ferenc, Szent Teréz és Granadai Lajos lelki barátja 
és tanácsadója, rövidesen rávezette őt az élethivatására, 
amelyet fogadalommal erősített meg: szolgálni az Urat a 
szegény betegek gondozásával. Ez 1535 körül történt.

Élete ezután a keresztény irgalmasság cselekedetei-
nek valóságos hőskölteménye. Amikor például Granada 
városának egyik legnagyobb kórháza lángba borult, egy 
percig sem habozott a lángok közé rohanni, és a kórter-
mekből kimenteni a betegeket. Emberi erőt meghala-
dó módon legalább fél óráig tette ezt tűzben, füstben. A 
lelkében égő szeretet lángja erősebb volt a külső tűznél. 
Mindenki csodálatára semmi baja sem történt.

Leleményes szeretettel fát gyűjtött, és azt eladta, majd 
adománygyűjtéssel lassan előteremtette azt az összeget, 
amellyel 1540-ben egy kórház alapjait vethette meg. A kór-
ház voltaképpen nem volt nagy, azonban ez lett az egész 
keresztény világot behálózó nagy szeretetintézmények 
bölcsője. Ebből fejlődött ki, a János által lerakott alapon, 
a buzgó tanítványok segítségével létrejött Irgalmas Rend, 
amelyet a pápa 1570-ben megerősített. János példája nyo-
mán késői rendtársai a mai napig nemcsak a testet gyó-
gyítják intézményeikben, hanem a lelket is gondozzák.

János halála is kórházfenntartó hivatásával kapcsola-
tos: a Granada mellett lévő Xenil folyó megáradt, és sok 
jól használható fa úszott benne. János bement a hideg víz-
be, hogy összegyűjtse azokat annak a kórháznak, amelyre 
a pénzt szintén fával szerezte. A hideg víz megártott neki, 
annál is inkább, mert egy fuldokló fiúnak is utána vetette 
magát, akit meg is mentett. Az ekkor szerzett meghűlés 
okozta János halálát. A szentségekkel megerősítve fölkelt 
ágyából, felöltözködött, térdre borult, és  a feszületet a 
szívéhez szorítva lehelte ki lelkét 1550. március 8-án, öt-
venöt évesen. 1690-ben avatták szentté. XIII. Leó pápa az 
egész keresztény világ betegeinek védőszentjévé nyilvání-
totta, és fölvetette nevét a haldoklók litániájába.

Mennyei Atyánk, te Istenes Szent János szerzetes lel-
kébe irgalmas szeretetet adtál a szegények és a betegek 
iránt. Add, hogy mi is jót tegyünk a szenvedőkkel, és így 
eljussunk országodba, választottaid közé! Ámen.

Katona István püspök
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Hétvári Andrea: 
DRÁGA ATYÁM

Ez a világ csoda dolog,
mindenben a szíved dobog. 
Réten lepke, fákon moha, 
mindenben a kezed nyoma.
Vendég vagyok itt a Földön,
ígérem, hogy mindezt őrzöm. 

Forrás: Hétvári Andrea: Égbe szálló gyermekimák
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Ha a medvémmel útra kelek,
kutyagolok, sőt medvegelek,
amíg el nem érünk Vácra.
Vácon aztán nincs más hátra,
alaposan szétnézünk,
hiszen van jó térképünk.
Ha úgy hozza a medve kedve,
zöld fűben leheveredve,
folyóparton megpihenünk,
elővesszük eledelünk.
Füzes parton pecázunk,
reméljük lesz kapásunk.
Amikor majd hazamegyünk,
jó, hogy újra otthon leszünk.
S ha azt kéred, hogy meséljek,
neked valami medvéset,
elmesélem sorra, rendre,
merre jártunk én s a medve.
Mutatok pár szép képet,
folyópartit, medvéset.
Legközelebb együtt megyünk,
medvegelhetsz te is velünk. Ill
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A nyár örömei közé több téli öröm is 
keveredett. Keresd meg őket!

ÚRNAPI REJTVÉNY: Keress 7 különbséget a két kép között!

Élő Éva Mária: Ha a medvémmel útra kelek
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Hétvári Andrea
DÍNOM-DÁNOM 
és a csodanyitó kulcsocska
Az egész úgy kezdődött, hogy Dínom-Dánom, aki 
mindig vidám, mosolygós és jókedvű volt, egy nyári 
reggelen ebédfőzéshez készülődött. Dínom-Dánom 
Paprika-ország királya volt. Birodalmát végestelen 
végig paprikaföldek borították, melyek úgy virítottak 
paprikaérés idején aranyló sárgáikkal, mint a fényes 
Nap! A király zsebében mindig ott lapult egy kulcs. De 
nem akármilyen kulcs volt ám ez! Paprika-ország kirá-
lya ezzel a kulcsocskával nyitotta ki minden reggel or-
szágának Napra néző nagyka-
puját, hogy fényességes sugarai 
örömmel és jókedvvel simogas-
sák meg Paprika-föld virágait és 
büszke alattvalóit.

Hej, Dínom-Dánom tudta 
csak igazán milyen is az az iga-
zi vigalom, széles jókedv és szí-
vet töltő mulatság! Most is egy 
ilyen alkalomra készülődött. 
Paprikavirágzás ünnepe közele-
dett országában, amire meghív-
ta a szomszédos földek és ker-
tek uralkodóit, Uborka herceget, 
Káposzta bárót, Krumpli királyt, 
Zöldbab admirálist és Paradi-
csom császárt. Dínom-Dánom 
dolgos király volt. A maga orszá-
gának ünnepségére maga főz-
te finomsággal készült, s mivel 
Krumpli király a jó múltkorjában 
száz zsák krumplival lepte meg 
a születésnapján, mi mást ké-
szíthetett a vendégeknek, mint 
egy jó nagy bográcsnyi ízletes 
paprikáskrumplit. Méghozzá tel-
jesen saját recept szerint! 

Vidáman kevergette Dínom-
Dánom az ünnepi ebédnek va-
lót, még fütyörészett is hozzá 
jókedvében, amikor látja ám, 
hogy a bogrács alatt földku-
pac emelkedik, a finom ebéd 
pedig kilottyan. Odébb húz-
ta nagy üggyel-bajjal a forró 
edényt, újra kavargatni kezdte, 
de ahogy füttyre csücsörítette 

száját, újabb földkupac emelkedett a fazék alatt, újabb 
kilottyanás... Harmadjára még a fütyörészés gondolata 
sem fordult meg a fejében, amikor hirtelen akkorára 
nőtt a földkupac, hogy Dínom-Dánom felkiáltott:

Jaj-jaj! Menten kiborul az egész! – Dínom-Dánom 
méregbe gurult.

Hétszínű szivárványon nőtt méregzöld cseresznye-
paprika! Hű, de mérges vagyok! – az arca úgy kivö-
rösödött, hogy ebben a pillanatban leginkább egy jól 
megérett erős paprikára hasonlított. – Hogy a Nap 
törne ketté! – vágta földhöz a fakanalat, és ahogy ezt 
kimondta, kiesett zsebéből a csodanyitó kulcsocska 
egyenesen a puha, fekete földbe. Onnan pedig zuhant, 
zuhant, meg sem állt a földgolyó legbelső és legsöté-
tebb magjáig. 

Ill
us

zt
rá

ci
ó:

 H
eg

ym
eg

i E
sz

te
r



Mária Rádió Gyermekmagazin

Elszürkült az ég, a paprikavirágok ijedten becsukód-
tak, a kertekből eltűntek a színek. Dínom-Dánom az 
orráig sem látott, hamarosan dideregni és fázni kez-
dett. Paprika-ország Napra néző nagykapuja bezárult. 
Megdördült az ég, zuhogni kezdett az eső, mintha 
óriás dézsákból öntenék. 

Már megint dühbe gurultam, talán azért ez a nagy 
sötétség – gondolta magában Dínom-Dánom. – Most 
hogyan fogok vendégeket fogadni ilyen zord időben?! 
– törte szegény a fejét, mihez is kezdjen.  Hogy a gon-
dolkodás könnyebben menjen, fel-alá sétált a sötét-
ben, s fütyörészett.

Egyszer csak vékonyka hang szólította meg a lába 
mellől:

Ide hallgass, Dínom-Dánom! Olyan paprikásan 
mérgeskedtél az imént, hogy megijedt tőle a Nap, s 
bezárta Paprika-országra néző kapuját. Tudd meg, 
hogy soha nem érik több ízletes paprika országodban, 
ha ki nem engeszteled az égboltot egy szívhez szóló 
énekkel!

Elcsodálkozott ezen a Paprika Király, aztán így szólt:
Megpróbálom! Megígérem! Különben oda a mai 

vendégség és az ünnep! De ki vagy te, aki a jó hírt 
meghoztad?

Ugyanaz a vakond vagyok, aki ma reggel a kerted-
ben járt!

Dínom-Dánomnak megköszönni sem volt ideje a 

Élő Éva-Mária: 
A hírneves puputeve
Hírneves a puputeve,
onnan ered a hírneve,
hogy a Könyvek könyvében
róla is van szó éppen.
Réges-régen, Jézusunk,
mi megváltó szent Urunk,
betette egy példázatba,
értse meg jól, aki hallja.
Élt egyszer egy derék teve,
semmi baj nem esett vele.
Járta a nagy sivatagot,
cipelte a sok csomagot,
mindenféle földi kincset,
aranyat, ezüstöt mindet,
ami érték, ami drága,
mi az ember kívánsága.
Olajat, bort fűszerszámot,
drága gyönggyel tele zsákot.
Jól megrakták teve hátát,
viszi a sok nehéz málhát.
Így baktat át a homokon,

átvág a nagy sivatagon.
Hét napon és hét éjen át,
sem ebédet, sem uzsonnát,
nem evett és nem is ivott,
nem látott mást, csak homokot.
Ám, ha vizet szimatol
egy oázisban valahol,
akkor uzsgyi, rohan, szalad,
a sok csomag mind leszakad.
S ha a nagykapu még zárva,
ami a karavánt várja, 
nyitva csak a tű foka,
a gyalogosok kapuja,
várja a sok szomjas vándort,
kereskedőt, utast, jámbort.
Azon át a málhás teve,
keresztül tán sosem menne.
Ám őkelme makacs jószág,
kiállja a nehéz próbát.
Ha a szomjas tevén múlik
a sok csomag porba hullik,
semmi kincs nem marad rajta,
magát úgy átszuszakolja,
a tű fokán keresztültolja.

A tűfokán épp csak a teve
mehet át, de kincs az sose.
Mikor átér, máris szalad,
máris keresi a kutat,
s az éltető hűvös, tiszta
forrásból a vizet issza.

ÁLLATOK A BIBLIÁBÓL

vakond kedvességét, különben sem maradt veszte-
getni való ideje, mert a finom ebéd a bográcsban épp 
rotyogni kezdett. Szívhez szóló ének után kutatott az 
emlékezetében. Ahogy kutatgatott és keresgélt, keres-
gélt és kotorászott, eszébe jutott az a dalocska, amit 
még édesanyja dudorászott neki minden reggel az 
ágya mellett. Nekifogott, tele tüdőből fújta, s közben 
kedves vendégeire gondolt:

Kerekedjen fényes Nap
az egész jó világnak!
Fényeskedjen boldogság,
narancssárga Tűzvirág!
Süss fel Nap! Fényes Nap!
Kertek alatt Dínom-Dánom 
majd megfagy!

Hát, ahogy ezt kimondta, pontosabban teljes szívé-
ből kiénekelte, egyszeriben kivilágosodott. Mosolygós 
Napsugár ragyogott hétágra az égen, a paprikavirágok 
egytől egyig kinyíltak, s a szemerkélő eső helyébe az 
égre ragyogó szivárvány feszült. Nem fázott már Dí-
nom-Dánom sem, szívet melengető öröm járta át. 

A paprikás ebéd után a szomszéd földek királyai egy-
től egyig megnyalták mind a tíz ujjukat. Olyan vidám 
ünneplést csaptak, hogy a szivárvány hétszínű szoknyá-
jában táncra perdült az égen. Attól a naptól fogva örö-
kösen tárva-nyitva állt Paprika-ország Napra néző nagy-
kapuja, sohasem kellett többé a csodanyitó kulcs!



Mária Rádió Gyermekmagazin

A nyár folyamán 
is igyatok elég 
vizet, védjétek 
magatokat és 
környezetvédő 
gondolkodással  
a Földet is! 
Örömteli  
és tartalmas 
nyári szünetet 
kívánunk, 

a Szerkesztők

NYÁRI KÉZMŰVESKEDÉS
Kézzel festett fényképtartó

Nagyon különleges ez a fényképtartó, amibe akár 
a családi nyaraláson készült fotókat is tehetitek. 
Elkészítése egyszerű és izgalmas, nem lehet el-
rontani:

Keressetek nagyobb méretű, szép formájú kö-
veket, tetszés szerint fessétek, dekoráljátok őket 
akril festékkel, majd vékony drótot tekerjetek 
köré a képen látható módon. A képet a felső hu-
rok drótszálai közé tudjátok beilleszteni. 

Forrás: https://igyteljesazelet.hu/ 
nyari-kreativ-otletek-gyerekekkel-avagy-diy-a-szunidoben

Emberhalászokká teszlek 
titeket
A nyári forróságban jóleső érzés, amikor a víz part-
ján üldögélve, lábunkat lógatjuk a hűvös habokba, 
és tűnődve nézzük a túlparton a gyönyörű tájat, vagy 
épp egy ringatózó csónakot a közelünkben. Mélázó 
gondolataink közepette színes 
szitakötők röpködve hívják fel 
magukra, a figyelmet, és mi 
csodáljuk boldog táncukat. 
Aztán a távolból felhangzik 
egy örömujjongás, valahon-
nan a nádasból, mert éppen 
horogra akadt egy halacska, 
a horgász kitartó, és csendes 
türelmének köszönhetően. 
Biztos vagyok benne, hogy 
már mindenki átélt valami ha-
sonlót, és mosolyogva gondol 
vissza rá, ha mégsem, akkor 
javaslom a gyors csomagolást, 
és irány a vízpart! Csodás él-
ményekben lehet részünk! Így 
történt ez régen is, amikor Jé-
zus a galileai tenger partján 
járt. Két testvér, akik halászok voltak Simon, aki másik 
nevén Péter, és testvére András vetették éppen a vízbe 
a hálójukat, amikor Jézus megpillantotta őket. Nekik 
mindennapi kemény munka volt a halászat, hiszen ez 
volt a foglalkozásuk, úgyszintén egy másik testvérpár-
nak is, Zebedeus fiainak, Jakabnak, és Jánosnak is. Jé-
zus látva a halfogást, így szólította meg őket: „Jöjjetek 
utánam! Én emberhalászokká teszlek titeket” Ők rög-
tön csatlakoztak hozzá, és onnantól fogva Jézus volt a 
Mesterük, ők pedig a tanítványok. Jézus ilyen módon 

választott munkatársakat maga mellé az „emberhalá-
szatra”. Később több tanítványa is lett, pontosan 12 
apostol, akik hűen a tanításhoz, sok-sok embert „ha-
lásztak” azaz térítettek a keresztény életre. Nincs cso-
dálatosabb hivatás, mint emberhalásznak lenni. Légy 
nyitott, és halld meg Jézus hívó szavát nyaralás közben 
is, vagy egy vízparti séta alkalmával! Légy bátor, és te-
gyél tanúságot viselkedéseddel, beszédeddel a keresz-

tény életről a szünidőben is! 
Az árnyékot adó lombok alatt 
pihenve, vagy a vízben lu-
bickolás közepette, ha nyitott 
szívvel jársz, majd meghallod 
Jézus hívó szavát!

Június 29-én Szent Péter és 
Szent Pál apostolokra emléke-
zünk. Szent Pétert a halászok 
védőszentjeként is tiszteljük, 
mert eredeti foglalkozása ha-
lász volt, emberhalászként pe-
dig egyházunk vezetésével bíz-
ta meg Jézus Krisztus. Szent Pál 
apostol pedig kitartó hittérítő-
ként sok-sok követőt „halászott 
egyházunk hálójába.” Az őket 
ábrázoló szobrokat láthatjátok 
tópartokon, és horgász terüle-

teken is, megtalálhatók folyókat áthidaló hidak díszítő 
szobraiként is. A két Apostol névnapján kezdődnek a 
hagyományok szerint az aratási munkálatok is a mező-
gazdaságban, ezért ehhez a naphoz sokféle népszokás 
fűződik. Az Apostolok Cselekedeteiben pedig sok izgal-
mas történetet olvashattok az apostolok kalandos hit-
térítő útjairól, akár a lombos fák árnyékában is.

Forrás: Mt.4-5 – Újszövetségi Szentírás,  
ford. P. Békés Gellért és P. Dalos Patrik,Róma 1978.

Huszárné Kovács Márta

A gyermekmagazin szerkesztője: Juha Gyöngyi
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INTER ARMA CARITAS – FEGYVEREK KÖZÖTT A SZERETET

INTER ARMA CARITAS  
– A tábori lelkészség és a Honvédelmi 
Minisztérium műsora a hazaszeretetről
(Szerkesztő: Fodor Endre)
minden szerdán 19:25-kor 

Mintha a mozifilm valósággá 
lenne: Szent László

 
Szent István vagy épp Szent László sokak számára szob-
rokat, meséket, ködös múltbéli heroizált alakokat sejtet-
nek. Különösen a modern mítoszokkal egybevetve tűnnek 
annak: legyen szó Luke Skywalkerről, Picard kapitányról 
(Star Trek), vagy például a mai Marvel hősökről. Picard 
kapitány is igazi vezető volt, aki nehéz morális helyzetek-
ben hozott megszívlelendő döntéseket; harcolt, ha kel-
lett, de sokszor nem is testi erőszakkal, hanem a szavai-
val győzött. Hasonlóan Obi-Wan Kenobihoz (Star Wars), 
a másik számomra vonzó karakterhez, aki egyszerre volt 
harcos, és hitt valami nála sokkal nagyobb erőben.

Mesék ezek, mítoszok, de amiből merítkeznek, az mégis 
a valóság.  Meglepő módon már katonalelkészként talál-
koztam a számomra unalmasnak és avíttnak tűnő szentek 
másik arcával is. Ehhez az kellett, hogy többet olvassak a 
szentekről, és hogy tudjak a sorok között is olvasni. Szent 
Erzsébet kevésbé elvont és a szentekre nem jellemző vo-
násairól olvasva változott meg bennem valami. Erzsébet 
eleven lány volt, aki nem volt hajlandó átvenni az udvari 
szokásokat, tánc helyett vadul lovagolt, nem volt hajlandó 
megtanulni a nőknek akkor kötelező tipegő járást, férjével 
(a kor szokásaival szembe menve) egy asztalnál evett és be-
szélgetett, természetesen miután hangosan üdvözölte és a 
nyakába ugrott. Sokak rosszalló tekintete követte ilyenkor. 
Ha egy mozifilmben látnánk (mint a hozzá hasonlóan non-
konformista, Jane Austen Elizabeth Bennetjét), sok mai 
lány példaképe lehetne, de csak kimért, ájtatos szentképe-
ket látunk róla, szelíd rózsákkal a kezében.

Így vagyunk Szent Lászlóval is, akinek a szentképei ala-
bárdot, koronát, angyalt láttatnak. A Trónok Harca filmso-
rozat talán a trónviszályokat és a királyságok közötti har-
cokat is sokak előtt érdekessé tette. A magyar történelem 
sem áll messze az ott látott nyers erőszaktól, intrikáktól és 
különös történeti csavaroktól: a megvakított Vazul unoká-
ja, László Lengyelországban született, anyja lengyel volt. 
Amikor sörrel koccintunk a lengyel barátainkkal, akkor 
gondoljunk erre a közös pontra is a sok más mellett!

László csak 14 éves volt, amikor apjával Magyarország-
ra érkezett; nem magányosan, hanem egy sereg élén. Az 
apja és az akkori magyar király ügye miatt. A magyar ki-
rálynak volt ekkor egy 7 éves, Salamon nevű fia, aki ké-
sőbb szintén király lett. Tegyük hozzá – és a későbbiek-
ben ez lényeges lesz –, a középkorban egy 14 éves fiú már 
felnőtt férfinak számított.   

A legendák egyértelműen beszélnek szentünk nagysze-
rű viselkedéséről, de nem tudjuk mennyi érdeme lehetett 
mindebben Lászlónak. Az úzok elleni támadás idejéből 
maradt fenn a jól ismert László-legenda, ami a pogány kun 
vitéz elleni harcot taglalja. E legenda szerint László ugyan-
is egy pogány vitéz lován meglátott egy elrabolt lányt, aki-
ről úgy gondolta, hogy a váradi püspök leánya lehetett. 
(Akkoriban más idők jártak, előfordult, hogy egy püspök-

nek gyermeke volt.) László utá-
nuk eredt, de mivel korábban 
megsebesült, és lova sem tudta 
utolérni őket, a lánynak kiál-
totta oda, hogy vesse le magát 
az őt elrablóval együtt a földre.  
A lány megtette, László pedig 
levágta a pogány lovast.

Ki gondolná ma, hogy egy 
szent életű ember fel sem kí-
nálja a megmenekülést az ellenségének. A megértésben 
talán segít nekünk egy alkotás.

Aki járt már Szekszárdon, a Béla téren láthat egy szob-
rot, ami egy nagy iniciálét, egy P betűt és benne egy lova-
got meg egy lányt formáz. Ennek alapja egy 1358 körüli 
mű, a Bécsi Képes Krónika lapja, mely Szent Lászlót ábrá-
zolja, aki megmenti a lányt. Az a különös benne, hogy eb-
ben a lovagkirály leszáll a lováról. Sok száz évvel később, 
1849-ben, a világosi, pontosabban a szöllősi mezőn tör-
tént fegyverletétel során is a katonák Görgei Artúr veze-
tésével lovuk hátán tették le a fegyvert. Ez a magyar lovas 
ember méltóságának szimbóluma. Az tehát, hogy László 
leszállt a lováról, különös, hiszen talán lándzsájával elér-
te volna a pogány vitézt biztonságos magasságból is. Az 
ok talán az, hogy László megvívott a vitézzel, mert a lányt 
csak csellel tudta megmenteni, de mikor a vitéz már a föl-
dön volt, egyenlő módon akart vele harcolni.

László legendái meglehetősen merészek. Mózeshez ha-
sonlóan vizet fakasztott a sziklából, az éhezőknek – Jézus-
hoz hasonlóan – imádságával ételt szerzett, csak itt hal he-
lyett bölényeket és szarvasokat. Nem utolsósorban imaélete 
is misztikusnak mutatkozik, hiszen egy beszámoló szerint 
László levitált, vagyis lebegett a föld felett ima közben.

Egy másik legenda szerint a korabeli királyi sereg tá-
borában óriási járvány tört ki. László fogta íját, és kilőtt 
vele egy nyilat. Azt a növényt, amelyet eltalált, ma is Szent 
László füvének hívják. Ennek a fűnek a levele gyógyította 
meg az összes katonát, és a velük tartó minden embert. 
Haditettei földi életén túl sem értek véget. A török idők-
ben, amikor Nagyvárad alá értek az iszlám seregek, egy 
kis magyar ellenálló csapat élén felbukkant egy lovag, 
akin nem fogott nyíl, sem kard, sem más fegyver, s aki-
nek köszönhették az első győzedelmes védelmet. Állító-
lag eközben a végig üvegbúra alatt őrzött Szent László 
lovasszobor megizzadt, ami jeles bizonyítéka volt annak, 
hogy László tért vissza a magyarok megsegítésére – így 
tartja legalábbis a monda. Ha mindehhez hozzátesszük, 
hogy László arcképe a torinói lepelhez hasonló Jézus-arc, 
akkor talán már meg sem lepődünk az előbbieken. Nem 
véletlen tehát, hogy ő lett a magyar katonák védőszentje. 

Markovics Milán Mór őrnagy
Katonai Ordinariátus pasztorális helynöke
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MÁRIA ÚT

MÁRIA ÚT – zarándokműsor
kéthetente keddenként 10:50-kor
június 14., 28.

Mit jelent  
„Krisztus arcának lenni”?  
Önkéntes szolgálat  
a Mária Úton

Az elmúlt időszakban sok nehézség mellett rengeteg szép 
élmény is érhetett, akár egy zarándoklat keretében is. 
Amennyiben megerősítettek ezek az élmények: szeretet-
tel hívunk, nézz rá kicsit életedre! Tudnád-e élményeidet 
mélyíteni azzal, hogy önkéntese leszel a Mária Útnak, tá-
mogatója az útra indulóknak, vagy úton levőknek?

Mi, a Mária Út önkéntesei és dolgozói úgy érezzük, 
hogy közösségünk – Mária segítségével – hitünk ügyét 
képviseli. Képvisel egy értékrendet, a természet és a moz-
gás szeretetét, az egészséges életmódot, és az Istentől fa-
kadó szeretetet.

Erre hívunk meg téged is: csatlakozz 
közösségünkhöz, légy a Mária Út önkéntese!

A szolgálati terület igen széles körű: útvonal karbantar-
tás, zarándoklatszervezés és -vezetés, térképészet és térin-
formatika, kommunikáció, marketing és közösségi média, 
mind a zarándoklatok megvalósulásának eszközei.

A Mária Út önkéntesei folyamatos kapcsolatban van-
nak egymással; valódi élő közösség: élő és online találko-
zási lehetőségek, képzések, lelki programok erősítenek 
mindannyiunkat szolgálatunkban. 

Mindannyian egy hajóban evezünk: célunk, hogy kísér-
jük a ránk bízottakat a hit útján, és a zarándoklás lehető-
ségének kapuját kinyissuk minden érdeklődő előtt.

Most nagy feladat előtt állunk: augusztus 13-án szeret-
nénk megszervezni az 1Úton Nemzetközi Zarándokna-
pot a teljes Mária Úton. Hol családbarát, pár kilométeres, 
hol komoly fizikai kihívással járó, több tíz kilométeres 
szakaszon.

Ha elhívást érzel, hogy részt vegyél a Mária Út szerve-
zésében, vagy szeretnéd az 1Úton Nemzetközi Zarándok-
napot támogatni, küldd el „önkéntesnek  jelentkezésed” 
az info@mariaut.hu email címre!

Légy Te is: „Társ a zarándokúton!”

Mária Út Zarándok-Jel-Kép Út kiállítás  
Európa - szerte

Nagy örömünkre hatalmas az érdeklődés nemcsak 
hazánkban, de külföldön is vándorkiállításunk iránt, 
melynek keretében a Mária Úton tapasztalható élmé-
nyek mellett az úttal érintett szent kutakat ismerhetik 
meg az érdeklődők. Május 1-jén a Prágai Magyar Kato-
likus Plébánián nagy sikerrel nyílt meg az angol nyel-
vű kiállítási anyag. Prága történelmi belvárosában a 
XIV. században épült csodás templomban tartottunk 
előadást a Mária Útról és a zarándok élményekről, 
melyet a Hungarikum együttes zarándoklat ihletésű 
dalai kereteztek. 

Köszönjük a lehetőséget, és azt a fantasztikus fogad-
tatást, amelyben a prágai érdeklődők részesítettek min-
ket. Folytatjuk: Szőgyén, Csíkszereda, Mariazell, Róma a 
kiállítás következő helyszínei!

Nyári zarándoklatok

Sok-sok lehetőség mutatkozik a zarándoklás műfajának 
kipróbálására a Mária Út mentén: egy-, vagy többnapos, 
egyedüli, vagy akár „tábor” jellegű, a lakóhelyhez köze-

lebb, vagy nagyobb távol-
ságban is el lehet indulni. 
Megismerkedhetünk eddig 
rejtett természeti értékek-
kel, kulturális kincsekkel, 
a Mária-tisztelet élő ha-
gyományával, megtapasz-

talhatjuk saját lelki és testi erősségeinket vagy gyenge-
ségeinket, a vidékiek vendégszeretetét, és emberséges 
segítőkészségét.

A lényeg, hogy merjünk elindulni. A zarándoklatokra 
vonatkozó információk megtalálhatók a Mária Út hon-
lapján, és közösségi csatornáin. 
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We are the world  
– segítség Malawinak

Talán még emlékszünk. 1985-ben volt a Live Aid 
jótékonysági koncert, amit USA-beli zenészek 
rendeztek az afrikai éhezés csökkentésére. Óriási ösz-
szefogást hozott. Íme, néhány részlet a dal szövegéből: 
Itt az idő, hogy hallassuk szavunk, mitől megborzong a 
Föld, ott emberek halnak, mentsük meg fáradt életük, az 
élet ajándék mi jutott nekünk.

Nem várhatjuk nap mint nap, hogy valaki helyettünk 
mindent elrendez.  Az Úr családjába tartozunk mi mind, 
mint te is tudod, a szeretet mindenünk.  Mi, a világ, sok 
apró gyermek, mi festjük naposra naponta a végtelen 
kék eget, nagyot fordulunk, magunk is változunk, így 
lesz fényes minden áldott napunk. Küldd el nekik szíved, 
hogy lássák, van, ki törődik velük, így lesz erős és szabad 
lelkük, mint mikor az Úr a követ és kenyeret felcserélte, 
mi mind nyújtsuk ki segítő karunk feléjük. Ha magad is 
padlón vagy s kiégtél, minden reménytelen, ha azt hiszed 
nincs remény, nincs kiút, dehogynem van kiút, van sza-
badulás, de ennek egy útja, ha összefogunk.

Mi, a Mária Rádiós család, elkezdtünk egy progra-
mot támogatni a világ egyik legszegényebb országá-
ban. A helyi termelést finanszírozzuk a tápszer meg-
vásárlásával, 250 gyermek havi táplálása: itt tartunk. 
Ez nem old meg mindent, de ha mindenki csak annyit 
megtenne, amit ő meg tud tenni, nem lenne gyermek-
éhezés a világban. 

Szabó Tamás 

Számlaszám:
Mária Rádió Közhasznú Egyesület
10918001-00000069-12310055

Közlemény: Malawi

24 órás szentségimádás  
a Mária Rádióban
Krisztus Szent Testének és Vérének ünnepén közös imád-
ságra hívjuk a Mária Rádió hallgatói családjának tagjait. 
Az Úrnapja Szentháromság ünnepe utáni csütörtökön, 
Magyarországon a következő vasárnapon tartott főün-
nep, amelyet szeretnénk közösen megünnepelni. Június 
15-én, szerda este 18:00 órakor kezdődő szentmisével ve-
szi kezdetét a 24 órás szentségimádás, így aznap este, akár 
éjjel, és június 16-án, csütörtökön este 18:00 óráig várunk 
mindenkit, aki szeretne egy kis időt tölteni az Úrral. 

Imádkozó csoportja-
ink vezetésével közösen 
kérjük a Jóisten közbenjá-
rását: családjainkért, kö-
zösségeinkért, hazánkért, 
Európáért és az egész vi-
lágért. Lehetőségünk van 
rá, hogy elhozzuk Jézus 
elé a saját nehézségein-
ket, kéréseinket, letegyük 
elé azokat a feladatokat, amelyeket nem tudunk egyedül 
megoldani. Biztatunk mindenkit, hogy kapcsolódjon be a 
közös imádságba, töltsünk együtt időt a Jóistennel. 

A szentségimádás alatt lehetőség lesz csöndes imád-
ságra, valamint zenés áhítatra is. További információkat 
a Mária Rádió honlapján és Facebook oldalán találhat-
nak, valamint a recepción is lehet segítséget kérni, ha kér-
dések merülnek fel (06 1 373 0701). 

A Lehel tértől néhány percre, a Mária Rádió budapesti 
szerkesztőségének kápolnájában várjuk az imádkozókat 
(1133 Budapest, Gogol utca 28.)

„Az Oltáriszentség előtt időzve nyissuk ki a szívün-
ket; jó Istenünk is kinyitja az övét. Hozzá megyünk,  
Ő pedig hozzánk; az egyik, hogy kérjen, a másik, hogy 
befogadjon. Olyan lesz ez, mint egymás felé áramló le-
helet.” (Vianney Szent János)

Apák napjára 

„Hiszem, hogy az, milyen ember válik végül belőlünk, 
attól függ, mit tanulunk apánktól azokban a kósza 

pillanatokban, amikor éppen nem akar tanítani ne-
künk semmit.” (Umberto Eco)

Apák napja alkalmából szeretettel köszöntjük  
az Édesapákat és Nagyapákat! Kívánjuk, hogy Isten 

adjon nekik erőt és kitartást a rájuk bízottak  
vezetésében! 
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Évfordulók a Mária Rádió 
világcsaládjában – JÚNIUS

június 1.  – 12 éves az ukrán Mária Rádió

Idén februárban az egész világot megrázta az Ukrajnában 
kitört háború híre. Ahogy a világ számos országában, így 
ott is jelen van a Mária Rádió. A harcok miatt pedig most 

jobban szükség van a Szűz-
anya békét hozó hangjára, 
mint valaha. Az ukrán Má-
ria Rádió műsorigazgatója, 
Olekszij Szamszonov atya 
egy maroknyi munkatárs-
sal és önkéntessel együtt 
úgy döntött, hogy a bom-
bázások ellenére a kijevi 
rádióstúdióban maradnak, 
és – a főként háborús híre-
ket közvetítő többi médi-
ummal ellentétben – egész 
nap élőben sugározzák lel-

ki műsoraikat, valamint éjszakába nyúlóan imádkoznak 
a hallgatókkal közösen. A támadások miatt valóságos 
óvóhellyé alakult át a kijevi szerkesztőség, hiszen a mun-
katársak az időnként bevezetett kijárási tilalom, és a ra-
kétacsapások miatt a stúdiókban is aludtak, és néha má-
sokat is befogadtak, akik segítségre szorultak. Bár a rádió 
11 frekvenciájából négy rádióantennát találat ért, és egy 
frekvenciát nem sikerült visszaállítani, mégis emberek 
ezreihez jut el a Szűzanya hangja Ukrajnában, és a hábo-
rú miatt meg is növekedett a hallgatók száma. Szerkesz-
tőségünkhöz érkezett felvételeken például egy óvóhelyen 
az emberek a rádióval együtt imádkozzák a rózsafüzért, 
reményt kapva ezáltal a kilátástalannak tűnő helyzetben.

június 2.  – 27 éves a mozambiki Mária Rádió

június 21.  – 23 éves a zambiai Mária Rádió

június 30.  – 9 éves az indiai Mária Rádió

Jézust ünnepeljük  
a Dicsőítő Szigeten!
Úrnapján a Szentendrei-sziget a dicsőítőké lesz.

2022. június 19-én, Szigetmonostoron első alkalommal 
rendezik meg a Dicsőítő Sziget eseményét. Az Eucharisz-
tikus Kongresszus ajándékának tekinthetjük, hogy az elő-
ző év szeptemberi, margitszigeti családi napjának számos 
előadója újra egy színpadra állhat. A meghívott előadók Is-
ten szeretetéről tesznek tanúságot koncertek során.

Apák napján a helyszínen önkéntes anyagi hozzájáru-
lásainkkal támogathatjuk a Regőczi Alapítványt a koro-
navírus-járvány következtében árván maradt gyermekek 
felkarolásában. Közösen adhatunk hálát az Atya gondvi-
selő szeretetéért.

A fellépők névsora: Sillye Jenő, Kaláka, Csiszér László, 
Eucharist – a 25 év zenei szolgálatáért hálát adó Gável 
testvérekkel, és Mező Misi –, Szabó Balázs, a NEK him-
nusz szólistájaként megismert Czinke Máté (The Sign), 
Fóris Rita, Jota, Bari Laci, Bolyki Balázs és a Before B4, az 
eucharisztikus kongresszus küldöttjeként is ismert Sza-
lóki Ági, Heinczinger Mika (Misztrál), Ferenczi György 
(1ső Pesti Rackák), Prazsák László és a 24 órás dicsőítés 
szolgálói, Zámbori Soma és a Dramatizált Biblia színész-
társulata, valamint a Szigeti Veszedelem népzenekar.

Az ünnepi szentmise és az úrnapi, eucharisztikus kör-
menet előtt Csókay András idegsebész tanúságtételét hall-
gathatjuk meg. A programok műsorvezetését Földi-Kovács 
Andrea és Zámbori Soma színművész látja el. A szigetmo-
nostoriak főzőversenyéből megebédelhetünk. A belépés – 
a Petőfi Kulturális Ügynökség támogatása révén – díjtalan.  
A Dicsőítő Sziget fővédnökei: Dr. Erdő Péter bíboros,  
esztergom-budapesti érsek; Herczegh Anita asszony, a 
Regőczi Alapítvány kuratóriumának elnöke; és Palánki 
Ferenc püspök úr, a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia Ifjúsági Bizottságának elnöke.

További információk: dicsoitosziget.hu
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A Solymár, Hutweide-i 
imakör működése
A Mária Rádió hallgatását édesanyámnak köszönhetem, 
aki Tapolcán élt húgomékkal. Amikor kb. negyedéven-
ként hosszabb-rövidebb időszakra eljött hozzánk, kérte, 
hogy itt hallgathassa a Mária Rádió adását. Solymáron a 
piliscsabai adót tudtuk fogni, amit azonban nagyon za-
vart valamelyik szlovákiai adás. 2012 körül a vejemék, 
akik akkor Bécsben dolgoztak és éltek, vásároltak édes-
anyámnak egy internetes rádiót, amit azután már Tapol-
cán folyamatosan tudott hallgatni.

A rádió budapesti frekvenciájának megszűnését köve-
tően jelentkeztem futárnak, hogy a helyi címzetteknek 
kihozzam és szétoszthassuk a Magazint. Ebben a mun-
kában azóta a feleségem, Andrea is segítségemre van, sőt 
néhány hónapja az egyik Magazin-olvasó is közreműkö-
dést vállalt az osztásban. Mivel az elérhetőségem megvolt 
a Rádiónak, 2016-ban egy üzenetet kaptam Szabó Tamás 
úrtól, hogy jelentkezhetünk a tihanyi Cursillóra. Az egy-
mást követő férfi és női Cursillóra Andreával együtt je-
lentkeztünk és részt vettünk azokon. A befejezéskor szo-
kásos közösségi megosztásban azt az ígéretet tettem, 
hogy Solymáron alakítok egy imakört, illetve megszerve-
zem a Kiáltás-imába történő bekapcsolódást, mivel Soly-
már is Mária-kegyhely.

Solymáron a Hudweide-i településrész korábban a 
helybéliek szőlő és gyümölcsös területe volt, melyet az 
1970-es évektől hétvégi kiskerteknek parcelláztak ki. Az-
óta zömét már belterületbe vonták és családiházas-öve-
zetté alakult, döntően betelepültekkel. A templomból 
már legalább látásból ismertem a környéken lakó kato-
likusokat, így 2016 decemberében írtam egy meghívót az 
imakör indításának szándékával, amit több mint 20 ház-
ba bedobtam, vagy személyesen átadtam a jelöltjeimnek. 
Időközben a Mária Rádiótól megkértem és megkaptam 
az imakörök javasolt működésének leírását. Feleségem-
mel együtt tíz fő gyűlt össze 2017 januárjában az első 
alkalomra, ahol konkrétan összeismerkedett a társaság, 
és szóba kerültek a tanulási részben megbeszélendő té-
mák is. Havonta jövünk össze valamikor a hét közepén, 
az egyszerűbb eljutás miatt nálunk, vagy valamelyik ima-
kör-tagnál, mivel az induláskori tagságból mindenki Hut-
weide-n lakik. A járvány elmúlt évi kitöréséig még nyáron 
is folyamatosak voltak a találkozásaink, legfeljebb nem 
vettünk részt valamennyien. Egy-egy alkalommal a ko-
rábbi és a jelenlegi plébánosunk is részt vett az imatalál-
kozónkon. 

Az induló létszám életkora 30 évestől 83 évesig terjedt. 
Azóta ketten elmaradtak, de új tagként öten csatlakoz-
tak. A legutóbbi önkormányzati választáson megválasz-
tott képviselőnknek szívügye a közösségek működése, 
így örömmel vette tudomásul imakörünk létét, sőt ese-
tenként meg is jelennek feleségével találkozóinkon. A ta-
nulási részt eleinte aktualitások megbeszélésével töltöt-
tük meg, később elkezdtem Antalóczy Lajos atya könyve 

alapján a Mária-jelenéseket ismertetni. A témában leg-
gyakrabban, mint az imakör vezetője, én vagyok az elő-
adó, de a legutóbbi találkozóinkon az egyik fiatal tagunk 
ismertette Ferenc pápa Áldott légy kezdetű enciklikáját.

A rózsafüzérre mindig van imaszándék valamelyik 
résztvevőtől. A közösség egyre jobban működik, az ima-
találkozókon túl is összetartunk, segítjük egymást. Aki 
teheti, részt vesz a Kiáltás-ima felvételén, a szentmisére 
menet során, vagy a faluba jövet-menet elvisszük egy-
mást kocsival (a templom 2 km-re van Hutweide-től). A 
férfi tagokat beszerveztem a férfi rózsafüzérbokorba is. 
Az imakör kötött részét követően agapé során folytatjuk 
a beszélgetéseket a hallott vagy éppen aktuális egyéb té-
mákban.

Papp János

ÖNKÉNTESSÉGRE HÍV A MÁRIA RÁDIÓ

Hogy minél több embertársunkhoz eljuthasson Isten szere-
tetének üzenete, hívjuk a kedves testvéreket, hogy kapcso-
lódjanak be a Mária Rádió küldetésébe és éljék meg az evan-
géliumi igazságot, hogy: „Nagyobb boldogság adni, mint 
kapni” (Apcsel 20, 35). Erre több lehetőség is van:

 műsorkészítés • stúdiótechnika kezelés • hanganyag vágás 
• futárszolgálat (havi magazin kézbesítése a lakóhely 
közelében) • Mária Rádiós apostolkodás (a Mária Rádió 
hírét vinni közösségekbe, rendezvényekre, családokhoz) 

Minden szolgálatot képzés előz meg. Bátorítjuk olvasóinkat, 
hogy jelentkezzenek önkéntes szolgálatra még ma a Mária 
Rádió családjához az alábbi vételkörzeteknek megfelelő le-
hetőségek egyikén:

Ajka – Várpalota (FM 93,2 és FM 90,0) 
ajka@mariaradio.hu • 06 20 362 4002

Cegléd (FM 88,3) 
cegled@mariaradio.hu • 06 30 539 2791

Celldömölk (FM 92,5) 
celldomolk@mariaradio.hu • 06 30 237 6471

Kaposvár (FM 93,1) 
kaposvar@mariaradio.hu

Keszthely (FM 93,4) 
keszthely@mariaradio.hu • 06 30 346 6365

Mór (FM 92,9)
mor@mariaradio.hu • 06 30 498 9427

Nyíregyháza (FM 106,8) 
nyiregyhaza@mariaradio.hu • 06 30 400 3130

Pápa (FM 90,8) 
papa@mariaradio.hu • 06 30 244 5463

Sárvár (FM 95,2) 
sarvar@mariaradio.hu • 06 20 251 5691

Szombathely (FM 88.4) 
szombathely@mariaradio.hu • 06 30 791 4275

Telkibánya (FM 100,6) 
telkibanya@mariaradio.hu • 06 70 333 9386

Veszprém (FM 95,1) 
veszprem@mariaradio.hu • 06 30 791 4275

Zalaegerszeg (FM 104,4) 
zalaegerszeg@mariaradio.hu
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finom, remegős túrós a 
végeredmény. Összekeve-
rek 3 pohár cukrot, 3 po-
hár lisztet, 1 vaníliás cuk-
rot, 1 sütőport, egy kis sót, 
és a felét beleszórom egy 
nem túl nagy, vajjal kikent 

tepsibe. Ezután beleszórok 75 dkg túrót (aminek most 
azért elég húzós az ára), de belenyomkodni nem kell. Rá-
szórom a liszt másik felét, aki szereti a mazsolát, azt is 
tehet bele. Összekeverek fél liter tejet 4 egész tojással, és 
ízesítem sok-sok citromhéjjal, esetleg fahéjjal, vaníliával, 
majd ráöntöm a túrós, lisztes keverékre. 10 dkg vajat ráfa-
rigcsálok a tetejére, és már mehet is a sütőbe! Ha szépen 
megpirult a teteje, már kész is van. 

Marosi Málna

marosi.malna@mariaradio.hu

RECEPT

Hétfőn még a fű sem nő! 
Ez volt a jelszava megboldogult Róbert bácsinak, és ez a mon-

dat – bár eredetét nem igazán tudjuk – érvényes a mai napig 

is. Az előrelátó háziasszony vasárnap úgy főz, hogy hétfőn ne 

kelljen sokat ügyködnie a konyhában, éppen elég sürgés-for-

gás volt ott a hétvégén. Ma néhány hétfői menüre teszek javas-

latot, a variációk száma ennél sokkal több.

A maradék főtt vagy sült húst  többféleképpen is felhasz-
nálhatjuk. A múltkor lefejtettem a húst a csontról, párol-
tam rizst, és összekevertem a húscafatokkal és a levesből 
maradt főtt zöldséggel, úgymint sárgarépa, fehérrépa, 
zeller, karalábé. Ha föl akarom dobni, akkor jó sok pet-
rezselymet vagy egyéb friss zöldfűszert aprítok rá. Csala-
mádéval vagy céklával tálalom – ilyen állapotban a neve: 
rizses hús. Itt jegyzem meg, hogy baj van a mostani ri-
zsekkel. Mostanában rászoktam a kicsit drágábbakra, 

mert az olcsóbbat nem 
tudtam úgy elkészíteni, 
hogy egyforma módon 
puhuljon meg. És ez nem 
csak az én tapasztalatom. 
Ezen a héten főtt marha-
hús maradt a levesből. Szé-

pen fölszeleteltem, és beledobáltam abba a mártásba, 
amit gyönge rántással, fokhagymával, tejföllel készítet-
tem. Tésztát főztem ki hozzá.

Amikor kevesebb húsom marad – és mindegy, hogy sült 
vagy főtt, egészen apróra vágom, és beleteszem a hagy-
más-paradicsomos-bazsalikomos mártásba, beleforga-
tom a kifőtt spagettit. A végén reszelt sajttal megszórom. 
A sült hús maradékához anyám főzött egy tejfölös zöld-
babfőzeléket, és máris megvolt neki is a hétfői menü. Ha 
húslevesem marad, van, amikor kicsit berántom, galus-
kát főzök bele, valamelyik zöldfűszerrel – kaporral, tár-
konnyal, lestyánnal megbolondítom, máris az asztalon a 
tartalmas első fogás. Ehhez még egy jóféle tejbegríz, és 
kész a hétfői könnyű menü.

Ilyenkor ne feledkez-
zünk meg a pompás eper-
krém-levesről. Nyersen 
amúgy is ez a gyümölcs 
az egyik kedvencünk. Mi 
az apró szeműt szeretjük, 
amivel ugyan több a ma-

cera, de összehasonlíthatatlanul édesebb a nagyszemű 
társainál. Ha lehetőségünk van rá, közvetlenül a terme-
lőtől vásároljunk, így nem törődik ez a kényes gyümölcs. 
Ilyenkor egy héten 2-3-szor készítek eperkrém-levest, ami 
gyümölcslevesként és üdítő desszertként is fogyasztható. 
Elkészítése rém egyszerű: A jól megmosott maréknyi ep-
ret beledobálom a turmixgépbe, teszek bele ízlés szerint 
cukrot, egy kis tejet vagy tejszínt, végül két-három púpo-
zott evőkanálnyi tejfölt, majd jól behűtve tálalom.

S hogy a sütemény se maradjon ki, itt a sokak által is-
mert „lusta asszony túrósa”. Tényleg nem nagy faxni, és 

A MÁRIA RÁDIÓ TÁMOGATÁSA
BANKI UTALÁSSAL:

Mária Rádió Közhasznú Egyesület  
10918001-00000069-12310000

CSEKKEN:
(csekk igényelhető a 061 373 07 01 telefonon)

Mária Rádió Közhasznú Egyesület 
10918001-00000069-12310000

SZEMÉLYESEN:
Budapest (XIII. kerület), Gogol u. 28.  

(a Mária Rádió szerkesztősége)
ISTEN FIZESSE MEG ANYAGI ÁLDOZATAIKAT!

MÁRIA RÁDIÓ MAGAZINT AJÁNDÉKBA
Tartalmas, értékes ajándék a Mária Rádió magazinjának igény-
lése szeretteink, ismerőseink számára. Nemcsak jót teszünk 
azzal, akinek ajándékozzuk, de még missziós tevékenységet is 
végzünk, hiszen terjesztjük a Mária Rádió hírét, másokat is be-
kapcsolunk a Mária Rádió családjába.

„Rendelje” meg a Mária Rádió ingyenes magazinját ajándékba 
még ma! Adja meg a megajándékozni kívánt személy (vagy sze-
mélyek) nevét és postacímét az alábbi módok valamelyikén:

Telefonon: 06 1 373 0701
 E-mailben: info@mariaradio.hu

Levélben vagy személyesen: 1133 Budapest, Gogol utca 28.
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ÉLETMÓD

A fényérzékeny bőr
Nagy sajtóvisszhangot keltett 2001-ben Helmut Kohl fe-
leségének öngyilkossága. A fényérzékenység mértéke na-
gyon súlyos volt nála, és súlyos depresszió is kialakult, 
annyira, hogy az asszony ezt már nem tudta elviselni. A 
szörnyű eset ráirányította a közfigyelmet erre a betegségre.

A fotoszenzibilitás a fény hatására kialakuló, szoká-
sostól eltérő bőrreakciókat jelenti. Nemcsak a napfény, 
hanem a mesterséges ultraibolya sugárzás – szolárium, 
sőt a szúnyogriasztó kerti lámpák fénye – nyomán is ki-
alakulhat. A reakciók megjelenhetnek fehér és sötétebb 
bőrű személyeknél egyaránt, de a kimondottan fehér bő-
rűek hajlamosabbak rá.

A túlzott napozás ártalmait ismerjük: bőrpír, leégés, 
felhólyagosodott bőr, napszúrás stb. Előfordul azonban, 
hogy néhány perces behatás is heves reakciót vált ki.  
A bőr viszket, ég, csalánkiütéshez hasonló foltok látsza-
nak, ezt követi a hólyagosodás, majd bőrhámlás, aztán a 
bőrvastagodás. A tünetek megjelenhetnek a fül mögött, 
nem véd a hosszú ujjú ing sem. A bőr korán öregszik, ér-
károsodás, akár bőrrák is könnyebben kialakulhat. 

Vannak olyan vegyi anyagok, 
kozmetikumok, gyógyszerek, de a 
természetben előforduló vegyületek is, 
amelyek alkalmazása, illetve az ezekkel 
való érintkezés kiválthatja, fokozhatja 
az érzékenységet. A gyógyszerek közül 
egyes antibiotikumok, vizelethajtók, egyes 
hormontartalmú gyógyszerek is okozhatnak 
ilyen jellegű bajt. 

Vigyázni kell a bergamottot, mentolt vagy citromot, kát-
rányt tartalmazó szerekkel. Van néhány betegség, amely 
minden egyéb külső hatás nélkül is együtt járhat kóros 
fényérzékenységgel. Ilyen például a lupusz (SLE), ami az 
inak, kötőszövetek, egyes szervek időszakos gyulladásával 
jár, a nap hatására hólyagok borítják a beteg testét. A bőr 
sokféleképpen reagálhat a daganatellenes kezelésre, szá-
razság, hámlás, és kialakulhat kóros fényérzékenység is. Az 
esetek egy részében ez a fényérzékenység a kezelés után 
megszűnik, de az ellenkezője is megtörténhet. 

Csecsemőknél vagy kisgyermekkorban a fényérzé-
kenység nemcsak a bőrt érintheti, de lehet a szem fejlő-
désének időszaki tünete is, ami az alatt az időszak alatt 
jelentkezik, mikor a szemet védő pigmentek kialakulása 
még folyamatban van. Ilyenkor erős napfény hatására 
könnyezést észlelünk.

Ha rendszeresen, a megfelelő faktorszámú, hipoaller-
gén naptej használata ellenére is kialakulnak a piros ki-
ütések, mindenképp bőrgyógyászhoz szükséges fordulni. 
A naptej megválasztásánál fő szempont, hogy ne tartal-
mazzon allergizáló összetevőket.

Ne felejtsük el, hogy nemcsak vízparton ér bennünket 
napsugárzás, hanem egész nap, ha kimegyünk a szabad-
ba, akár sétálunk, vagy gyermekünk játszik a téren, fo-
kozott bőrvédelemről mindig gondoskodjunk. Sokan el-
felejtik, hogy egy ködös, felhős napon is le lehet égni, az 
ultraibolya sugárzás körülbelül 90 %-a átjut a felhőkön. 
Az ultraibolya sugárzás visszatükröződik a hóról, jégről, 
vízről. Előfordulhatnak keresztreakciók is: egy adott ha-
tóanyaggal szembeni fényérzékenység más olyan szerrel 
szemben is érzékennyé teheti a beteget, ami korábban 
nem váltott ki reakciót nála.

Közeleg a nyár, az erős napsütés, gondoljunk erre a be-
tegségre, és védekezzünk ellene a lehetőségekhez mérten.

Dr. Nardai Ilona

NÉZŐPONT  
– Gondolatok az egészségről 
– Dr. Nardai Ilona műsora
kéthetente keddenként 9:50-kor és 22:50-kor 
június 14., 28.
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Eucharisztikus történetek 
szentéletű emberekkel
Nagy Szent Gergely
A pápa (540–604) legendája szerint egy előkelő asszony 
minden vasárnap kenyeret ajánlott föl Gergelynek. Egy-
szer azonban kétkedett, és nevetni kezdett, amikor a mi-

séző pápa az átváltoztatott 
ostyát odanyújtotta neki, 
és a szent szavakat mon-
dotta hozzá: a mi Urunk 
Jézus Krisztus teste juttas-
son el az örök életre. A pápa 
a szentséget ezért nem is 
szolgálta ki az asszonynak, 
hanem visszatette az oltár-
ra és megkérdezte, miért 
nevetett. „Azért, mert te 

azt a kenyeret nevezted Krisztus testének, amelyet én 
hoztam.” Gergely a kétkedés hallatára imádkozott, és a 
kenyér emberi formát, pontosan egy ujjat mutatott. Az 
asszony a csoda láttán hinni kezdett, mire a húsdarabka 
ismét kenyérré változott. A pápa ezek után kiszolgáltatta 
neki a szentséget.

Páduai Szent Antal
Az egyháztanító (1195–1231) életében közismert az az 
eucharisztikus csoda, amelyben egy szamár játszott nagy 
szerepet. A szent egy eretnekkel vitatkozott arról, hogy 
Jézus valóságosan van-e jelen az Eucharisztia szentségé-
ben. Az eretnek rámutatott egy szamárra és a következőt 
mondta: „Három napig bezárom az állatot és nem adok 

neki enni. Három nap után tanúk előtt kivezetem és meg-
mutatom neki az abrakot, ami mellé odaállsz a te Krisz-
tus-testeddel. Ha a kiéhezett szamár pillantást sem vet az 
élelemre és odamegy imádni a szentséget, katolikussá le-
szek.” A próbakor az állat elhaladt a takarmány mellett és 
térdre ereszkedett az Oltáriszentség előtt.

Sziénai Szent Katalin
Capuai Rajmund (1330–1399) így emlékezik meg lelki 
leányának (1347–1380) eucharisztikus kapcsolatáról:

„Gyakran látta a gyermek Jézust az Oltáriszentségben. 
Máskor az áldoztató pap kezében lobogó tüzet látott, vagy 
úgy látta, hogy az áldozó pap belép ebbe a tűzbe. Sokszor 
annyira erős és édes illatot érzett az áldozás pillanatá-
ban, hogy elájult tőle. És sose vette magához úgy az Oltá-
riszentséget, hogy valami új és kimondhatatlan ujjongás 
ne töltötte volna el a lelkét. Szíve táncolt az örömtől és 
olyan hangosan dobogott, hogy társnői mellette állva hal-
lották, és szóvá is tették gyóntatójának, Tamás testvérnek 
a dolgot. Ő aztán gondosan utánanézett ennek, s amikor 
igaznak találta, írásba foglalta, hogy megőrizze számodra 
is, kedves olvasó, mindezek emlékezetét. A hang ugyanis 
nem hasonlított semmiféle természetes zajra, amit a test-
ből esetleg hallani lehet, hanem annyira különleges volt, 
hogy nyilvánvalóan természeten kívüli, illetve természet-
feletti erő válthatta csak ki.”

Carlo Acutis
A katolikus fiatalember (1991–2006) tragikus hirtelen-
séggel, leukémiában hunyt el. Elsőáldozása óta napi 
áldozó volt, mindennap elimádkozta a rózsafüzért és 

szentségimádást is végzett, 
valamint virtuális kiállítást 
rendezett az euchariszti-
kus csodákból. Halála előtt 
felajánlotta szenvedéseit 
az Egyházért és a pápáért. 
Egy 2009-ben született bra-
zil kisfiú hasnyálmirigy-
betegséggel érkezett a vi-
lágra. A folyamatos ápolás 
közben édesanyja Carlo 
segítségéért fohászkodott. 
A beteg megérintette Car-

lo fényképét, és közbenjárásáért imádkozott. A gyógyulás 
megkezdődött. Carlo Acutist 2020-ban Assisiben boldog-
gá avatták.

Balla János Sch. P.

A NAP SZENTJE – Katona István atya műsora
minden nap 8:00-kor, kivéve vasárnap reggel



VASÁRNAP

 0:00  Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Ökumenikus lapszemle
 9:00  A VASÁRNAP 

MEGSZENTELÉSE, 
SZENTMISE (változó 
időpont)

 10:00  Aktuális
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Audiencia
 13:25  Üdvözlégy Oltáriszentség!
 13:35  Legyetek apostolok
 14:00  Perikópa
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló
 16:25  Hírek a Vatikánból
 16:45  Egyszerű szavak
 16:50  A hit kapuja
 17:35  Aktuális
 18:00  Kincsesláda / Lelkiségi 

műsor
 18:50  Igéző
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Esti mese
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15 Az élet csodája/Aktuális
 20:40  Valóságos jelenlét
 21:05  Az élet forrása
 22:00  Felvidéki beszélgetés
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

SZOMBAT

 0:00 Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Otthon a családban / 

Aktuális
 9:00  Katekézis (Bábel Balázs 

érsek)
 10:00  Hittanóra
 11:00  Egyháztörténeti műsorok
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Szentírásolvasás
 13:10  Ne féljetek!
 13:15  Lelki irodalom
 13:25  Inter Arma Caritas
 14:00  Perikópa
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló / Tanúságtétel
 16:25  Hírek a Vatikánból
 16:50  Körkép
 17:35  Aktuális
 18:00  SZENTMISE
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Ilyeneké a mennyek 

országa
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15  Aktuális
 21:00  Szombat esti beszélgetés
 21:40  Újkori gondolkodók/

Zsinattörténet
 22:00  Tálentum
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

HÉTFŐ – PÉNTEK

 0:00  Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Otthon a családban
 9:00  SZENTMISE
 10:00  Hittanóra
 10:45  Délelőtti magazin
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Szentírásolvasás (szerdán 

Audiencia)
 13:10  Ne féljetek!
 13:15  Lelki irodalom
 13:25  Lelkiségi műsorok
 14:00  A nap evangéliuma
 14:15  Jóhírek
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló / Tanúságtétel
 16:30  Egyszerű szavak
 16:35  Hazafelé (délutáni 

magazin) 
 18:00  Délutáni magazin 2
 18:50  Igéző
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Lelkiségi műsorok
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15  Esti magazin 1
 21:00  Esti magazin 2
 22:00  Hittanóra
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

A MÁRIA RÁDIÓ CSALÁDI GAZDÁLKODÁSA
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A helyi egyházi programok változásának megfelelően a rádió műsora is változhat.

Előre nem látható körülmények miatt a műsorterv változhat.

HÍREK: 05:55, 06:55, 07:55, 08:55, 09:55, 10:40, 11:55, 12:55, 13:55, 14:45, 15:55, 
16:25, 17:55, 18:55, 19:45, 20:55, 21:55, 22:55, 23:55 

JEGYZET: 09:50, 14:25, 22:50

KÖLTSÉGEK RÉSZLETESEN:

Bérek és közterhek
6 868 000

Antennahelyek és a stúdiók 
bérleti díja és költségei összesen

5 195 000

Összes nyomdai  
és promóciós költség 

3 990 000

Egyéb költségek
1 261 000Postaköltség

5 116 000

Műszaki költségek  
(telefon, áram, karbantartás)

3 056 000

Adománybevétel és működési költség  
egyenleg március végén -7 905 000 Ft

Összes költség áprilisban -25 486 000 Ft
Normál adományok áprilisban 27 620 000 Ft
Adománybevétel és működési költség  

egyenleg április végén -5 771 000 Ft

Hálás szívvel köszönjük és a jövőben is kérjük a hall-
gatói család szüntelen imáit és „egy cseppnyi” támo-
gatását ahhoz, hogy a Szűzanya rádiójának működé-
se folyamatosan biztosítva legyen! 

Isten áldja meg nagylelkű adományozóinkat!

MŰSORVÁZ
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SZENTMISÉK l 2022. JÚNIUS
Nap Helység Templom Köznap Vasárnap

1, 8, 15, 22 Hatvan Hatvani Újvárosi Szent István király- 
templom

9:00

2, 9, 16, 23, 
30

Budapest (II.) Országúti Ferences Szent István első 
vértanú- plébániatemplom

9:00

3, 10, 17, 24 Keszthely Kis Szent Teréz-bazilika 9:00

3 Budapest (III.) Szent Vér-kápolna 15:15

4 Csíksomlyó Hármashalom Oltár 11:30

5 Budapest (XI.) Gellérthegyi víztározó feletti rét 16:00

6, 20 Nyíregyháza Szent Atanász  
Hittudományi Főiskola kápolnája

9:00

6 Budapest (II.) Máriaremete Kisboldogasszony-
kegytemplom

15:00

7, 14, 21, 28 Vác Győzelemről nevezett  
Szűz Mária-(Fehérek) templom

9:00

11, 18, 25 Mocsa Rózsafüzér Királynője-templom 18:00

12 Budapest (III.) Óbuda-Hegyvidék Szentháromság-
templom

10:00

13, 27 Budapest, XIII. Mária Rádió kápolnája 9:00

19 Szigetmonostor Dicsőítő sziget 11:00

26 Vácszentlászló Szent László-templom 10:00

29 Róma Szent Péter-bazilika 10:00

29 Csehimindszent Mindenszentek-templom 18:00
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A MÁRIA RÁDIÓ ADÓHÁLÓZATA
Ajka FM 93.2
Budapest FM 88.8
Cegléd FM 88.3
Celldömölk FM 92.5
Dabas FM 97.5
Dömös FM 104.9
Esztergom FM 97.4
Göd FM 97.3
Gyál FM 98.9

Kaposvár FM 93.1
Keszthely FM 93.4
Komárom FM 88.3
Monor FM 106.3
Mór FM 92.9
Nyíregyháza FM 106.8
Pápa FM 90.8
Pécel FM 91.7
Piliscsaba FM 104.2

Sárvár FM 95.2
Szombathely FM 88.4
Telkibánya FM 100.6
Törökbálint FM 97.6
Várpalota FM 90.0
Veszprém FM 95.1
Zalaegerszeg FM 104.4 
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tották a hivatalosságok, ideggyógyintézetbe zárták, de 
a hívek adományaiból 1948. december 8-ára elkészült 
a kápolna és a benne elhelyezett Mária-szobor. Egy re-
mete vigyázott a helyre.

Az egyház 1987-ben vette át a területet, és ekkor 
kezdődött meg a zarándokhely fejlesztése. Az Erdők 
Királynője Kápolnát 1990-ben szentelték fel, és készült 
ide Szűz Mária-szobor és faragott székelykapu is. A hí-
vek adakozásából az ezredfordulón már állt a szabad-
téri oltár, majd 2006-ban felszentelték a Béke királynő-
je-templomot is.

Magam is találkoztam Fallóskút remetéjével, aki 
egy évtizede már nincs köztünk. A zarándokoknak 
mindennap főzött egy kondér levest, imádkozott velük 
és értük. Gyönyörű és lélekkel teli hely Fallóskút. 

Nézzétek meg, testvérek a zarándokvlog facebook-
oldalt, egy kis videón bemutatom a kegyhelyet. Fallós-
kút engem Medjugorjéra emlékeztet. A szél ott fúj, ahol 
akar.

Szabó Tamás

MÁTRASZENTIMRE-
FALLÓSKÚT 

– Erdők Királynője Kápolna
„Ne csodálkozz azon, hogy azt mondtam: újjá kell szület-
netek. A szél ott fúj, ahol akar, hallod a zúgását, de nem 
tudod, honnan jön és hova megy.” (Jn 3,7-8)

János apostol mintha Mátraszentimre-Fallóskútról 
szólna. A szél ott fúj, ahol akar. 1947-ben egy szomszéd 
településbéli, hasznosi asszonynak, Sánta Lászlóné 
Klárának megjelent a Szűzanya, és egy csodatévő for-
rást mutatott neki, és azt kérte tőle, hogy kápolna épül-
jön a forráshoz. Ő a férjét, Lászlót kérte, keressék meg a 
helyet. A férj indulatos, iszákos ember volt, de vállalta, 
hogy segít, de egy baltát is vitt magával az erdei útra: 
gondolta, agyonüti megbolondult feleségét. Ám a hely-
színen neki is megjelent az Erdők Királynője, és meg-
kérdezte: „Miért bántasz engem?” Az ember megtért. 
Az asszonyt, aki mindenhova elment, hogy megvaló-
suljon a jelenés által mondott kápolna, bolondnak tar-


